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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.” 808, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 218/2014
AV 281/2014

Submete a aprecia¢fio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 167, de 20 de junho de
2013, que autoriza a Radio Comunitédria do Sana a executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, servico de radiodifusio comunitaria no municipio de Macaé, Estado do Rio de
Janeiro.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAQ: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))
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Mensagem n® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constituigdio, submeto 3 apreciago de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigbes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagSes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitdria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n®'524, de 6 de dezembro de 2011 - Associag@o Cultural de Cruzeiro
do Sul Parand-ACCS, no municipio de Cruzeiro do Sul - PR;
2 - Portaria n° 14, de 20 de janeiro de 2012 - Associagdo Rddio Comunitaria
Cidade Alta, no municipio de Alta Floresta - MT;
3~ Portaria n® 15, de 20 de janeiro de 2012 - Associagdo Comunitéria dos
Moradores de Aroazes - ASCOMAR, no municipio do Aroazes - PI;
4 - Portaria n® 67, de 10 de fevereiro de 2012 - Associagfio ¢ Radio Comunitaria
Amigos Bairro dos Prados Satélite, no municipio de Peruibe - SP;
5 - Portaria n® 243, de 30 de abril de 2012 - Associagfio Padrocira, no municipio
de Trés Barras do Parani - PR;
6 - Portaria n® 264, de 28 de agosto de 2012 - Associagfio de Radiodifusio
Comunitéria de Missdo de Aricobé - ARMA, no municipio de Angical - BA;
7 - Portaria n® 267, de 6 de junho de 2012 - Associagio da Comunidade Negra
Rural Quilombola Sdo Miguel, no municipio de Maracaji - MS;
8 - Portaria n® 268, de 6 de junho de 2012 - Associagio de Radiodifusdo Jovem
FM, no municipio de Jau do Tocantins - TO,;
9 - Portaria n® 276, de 6 de junho de 2012 - Associagdo Cultural Mulher da
Sombrinha, no municipio de Catende - PE;
10 - Portaria n® 297, de 27 -de setembro de 2012 - Associagfo Rédio
Comunitéria Presidente Epitacio FM, no municipio de Presidente Epitacio - SP;
11 - Portaria n* 317, de 3 de julho de 2012 ~ Associagdo Comunitdria de
Radiodifusio Cultural Morro Branco - ACRMB, no municipio de Ilha Grande - PI;
12 - Portaria n® 370, de 28 de agosto de 2012 - Associagdo de Radio Difusdo
Comunitiria Harmonia, no municipio de Dom Pedrito - RS;
" 13- Portaria n® 374, de 28 de agosto de 2012 - Associagio Cultural de Difusdo
Comunitéria, no municipio de Nova Iguacu - RJ;
' 14 - Portaria n* 427, de 5 de outubro de 2012 - Associago Cultural e
Comunitaria Interativa FM de Arraial do Cabo, no municipio de Arraial do Cabo - RJ;
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15~ Portaria n® 432, de 5 de outubro de 2012 - Associagio Iraiense de
Radiodifussio Comunitéria, no municipio de Irai - RS;

16 - Portaria n? 434, de S de outubro de 2012 - Associacdc Comunitaria de
Radiodifusio ¢ Educagdo Bagagem, no municipio de Estrela do Sul - MG;

17 - Portaria n® 455, de 8 de novembro de 2012 - Associagio Radio Comunitaria
Hulha Negra, no municipio de Hulha Negra - RS;

18 - Portaria n® 456, de 8 de novembro de 2012 - Associagio de Moradores do
Bairro das Inddstrias, no municipio de Ibiai - MG;

19 - Portaria n® 500, de 19 de dezembro de 2012 - Associagiio Comunitéria de
Desenvolvimento Cultural de Baixio, no municipio de Baixio - CE;

20 - Portaria n® 26, de 8 de margo de 2013 - Associagio Comunitéria
Angiquinhos, no municipio de Delmiro Gouveia - AL;

21 - Portaria n® 97, de 19 de abril de 2013 - Associagio de Radiodifusdo
Comunitéria de Tobias Barreto - ARACOTOB, no municipio de Tobias Barreto - SE;

22 - Portaria n® 99, de 19 dec abril de 2013 - Associagdo de Radiodifusfo
Comunitéria e Cultural de Ribeirdozinho, no municipic de Ribeirdozinho - MT;

23 - Portaria n® 100, de 19 de abril de 2013 - Associagdo de Radio Comunitaria
Alianga FM, no municipio de Caxias do Sul - RS;

24 - Portaria n® 144, de 24 de maio de 2013 - Associagdo Jacuizinhense, no
municipio de Jacuizinho -RS;

25- Portaria n® 146, de 6 de junho de 2013 - Associagdo Cultural de
Comunicagdo Comunitaria da Regido Leste de Foz do Iguagu - PR, no municipio de Foz do
Iguagu - PR;

26 - Portaria n® 150, de 6 de junho de 2013 -Associagfio Cultural de
Comunicagdo dos Artistas do Vale do Araguaia, no municipio de Barra do Gargas - MT:

27 - Portaria n® 167, de 20 de junho de 2013 - R4dio Comunitéria do Sana, no
municipio de Macaé - RJ;

28 - Portaria n® 169, de 20 de junho de 2013 - Associagdo de Radiodifusgo e

Cultura de Cana Brava, no municipio de Minagu - GO;
29 - Portaria n® 170, de 20 de junho de 2013 - Associagio Comunitdria de

Desenvolvimento Cultural de Junqueiro, no municipio de Jungueiro - AL; ‘
30 - Portaria n® 206, de 10 de julho de 2013 - Associagio Comunitdria Amigos

da Campina, no municipio de S&o Leopoldo - RS;
31- Portaria n® 236, de 7 de agosto de 2013 - Associagdo Bratinas Novo

Horizonte, no municipio de Bratinas - MG;

32 - Portaria n® 239, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Radio Comunitéria
Rio Volta FM, no municipio de Baixa Grande do Ribeiro - PI;

33 - Portaria n® 240, de 7 de agosto de 2013 - Associagdo Radio Comunitéaria de
Caiana - ARCC, no municipio de Caiana - MG;

34 - Portaria n® 241, de 7 de agosto de 2013 - Associacdo de Comunicagiio
Social de Fernandes Pinheiro, no municipio de Fernandes Pinheiro - PR;



35- Portaria n® 242, de 7 de agosto de 2013 - Associagio de Comunicagio
Comunitaria do Bairro Santa Tereza, no municipio de Miracema - RJ;

36 - Portaria n® 244, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Comunitaria Cultural
e de Radiodifusdo Sdo José do Horténcio, no municipio de Sao José do Horténcio - RS;

37- Portania n® 245, de 7 de agosto de 2013 - Associagdo de Comunicagio
Social de Pedras Altas, no municipio de Pedras Altas - RS;

38 - Portaria n® 246, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Cultural e
Comunitaria de Agrondmica, no municipio de Agrondémica - SC;

39 . Portaria n® 258, de 28 de agosto de 2013 - Associagiio de Radiodifuséo de
Caraguatatuba - Zona Sul, no municipio de Caraguatatuba - SP;

40 - Portaria n® 259, de 28 de agosto de 2013 - Associagio Cultural e
Comunitaria de Indbia Paulista, no municipio de Inubia Paulista - SP;

41 - Portaria n® 262, de 28 de agosto de 2013 - Associagdo Comunitéria de
Radiodifusdo Tocosmojiense, no municipio de Tocos do Moji - MG;

42 - Portaria n® 263, de 28 de agosto de 2013 - Associagdo Comunitaria e
Cultural de Panama, no municipio de Panaméd - GO,

43 - Portaria n® 280, de 25 de setembro de 2013 - Associagio Comunitaria para
o Desenvolvimento Econémico Sécio Cultural de Riacho de Santana, no municipio de Riacho
de Santana - BA;

44 - Portaria n® 281, de 25 de setembro de 2013 - Associagdo de Comunicagio
Comunitéria de Jos€ de Freitas, no municipio de José de Freitas - P;

45 - Portaria n® 290, de 27 de setembro de 2013 - Associagio Comunitaria dos
Comunicadores Local ¢ Moradores de Campo Alegre de Lourdes, no municipio de Campo
Alegre de Lourdes - BA;

46 - Portaria n® 291, de 27 de setembro de 2013 - Associagdo Radio Serra Verde
FM, no municipio de Rio Quente - GO,

47 - Portaria n® 292, de 27 de setembm de 2013 - Associagdo Comunitéria
Cultural Curraldentense, no mumcxpto de Curral de Dentro - MG;

48 - Portaria n® 293, de 27 de setembro de 2013 - Associacio Comunitdria de
Angical, no municipio de Massapé do Piaui - PI;

49 - Portaria n® 294, de 27 de setembro de 2013 - Associagio Comunitéria de
Comunicagdo ¢ Cultura Som das Aguas, no municipio de Curitiba - PR; e

50 - Portaria n® 296, de 27 de setembro de 2013 - Associagdo Cidade de Santos,
no municipio de Santos - SP.

Brasilia, 23 de Jjulho de2014.



EM n2 00069/2013 MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva.

-documentagéo para que a entldade Rédio Comunitdria do Sana, no Municipio de Macaé, Estado
“do Rio de Janeiro, explore o servigo de radiodifusdo comunitdria, em conformidade com ‘o que
-dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Republica F ederatlva do Brasil e a Lei n® 9.612, de 19
de fevereiro de 1998. :

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunlcaqoes sua ‘inscri¢do para prestar 0
servico de radlodlfusao comunitdria, cuja documentagdo. inclui manifestagio de apoio da
-comunidade, numa demonstracio de receptividade da filosofia de criagio desse braco da

radiodifuséo, de maneira a incentivar o desenvolv1ment0 ea sedlmentagao da cultura geral das

- localidades postulantes.

3. Como se depreende da importéncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agdes permitem que as entidades trabalhém em conjunto com a comunidade, auxiliando néo sé no

processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a 1nteora<;ao por melo de

~informacgdes beneﬁcas a todos 0s-segmentos ¢ a todos esses nicleos populamonals

4. . Sobre 0 caso e’m'espec1e foram efetuadas anélises técnica e Jundlca da petigéo

apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da C

documentagfo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000. 073614/2006 que
ora fago acompanhar com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais. :

-

objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos deliberagdo do
‘ Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constituigao Federal

Respeltosamente,,

Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva

5 Em conform1dade com 0s-preceitos const1tuc10na1s e legais, a outorga de autorlzagao ¥

—



PORTARIAN® 167 ,DE 20 DE JunHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.075614/2006, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagio 4 Ridio Comunitiria do Sana, com sede a2 Rua da
Gléria, s/n, Rancho J Country, Distrito do Sana, Municipio de Macaé, Estado do Rio de
Janeiro, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Rua da Gléria s/n® Rancho J Country, distrito do Sana, municipio de Macaé, estado do Rio de
Janeiro nas coordenadas geograficas com latitude em 22°19°51”S e longitude em 42°10°24”W,
utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugio
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de
deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag@o.

"D

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes
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Aviso n® 281 - C. Civil.

Em 23 de julho de 2014.
Mo 248 12088

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Cdmara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete & apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servicos de radiodifusfio comunitaria constantes das Portarias n® 524, de 2011, 14,
15, 67,243, 264, 267, 268, 276, 297, 317, 370, 374, 427, 432, 434, 455, 456 ¢ 500, de 2012, 26,
97, 99, 100, 144, 146, 150, 167, 169, 170, 206, 236, 239, 240, 241, 242, 244, 245, 246, 258,
259,262, 263, 280, 281, 290, 291, 292, 293, 294 e 296, de 2013.

Atenciosamente,
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECUCAO 1&08 S -

SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA AL
Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicag¢des,

A Radio Comunitaria do Sana, Inscrita no CNPJ sob o n® 08.211.031/0001-01, com sede na
Rua da Gloria — S/N — Distrito do Sana, municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro,
CEP: 27995-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no
orgdo competente, vem, respeitosamente a presenca de Va. Ex®., nos termos de que trata o item 3 da
Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar seu interesse em executar o Servigo de Radiodifusdo
€Comunitaria, na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km, com centro localizado na Rua da
Gléria — S/N — Distrito do Sana, municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 27995-000, de
coordenadas geograficas.22° 19° 54” S de latitude e 42° 16° 20” W de longitude, onde pretende
instalar o sistema irradiante de sua estagfo, e solicitar a designa¢do de canal para a execugdo do
Servigo. :

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente a registro de
dados no Sistema de Informagéo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das Comunica¢des, do interesse desta entidade em executar o Servico
na localidade informada, nfio gerando qualquer direito referente a autorizag8o para essa execucgdo.

Macaé — Distrito do Sana, 06 de Setembro de 2006.

o

assinatura do representante da entidade

rs-Ek.wyo' PUBLe
CONFERE CQe» 0 .

]

i
)

i @ B N et O | J—
b 7 Jue 7013 0G0 $7RE142008

==

Nome do representante da entidade: Verénica Nogueira de Amorim
CPF: 099.160.067-33

Enderego para correspondéncia: Rua Floresmundo Batista Machado, n° 131, Bairro Centro, na cidade
de Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro, CEP 28907-050.
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S “ RADIO COMUNITARIA DO SANA “

* ESTATUTO SOCL.L

I- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS g '

Art.1° - A RADIO COMUNITARIA DO SANA, doravante denominada ASS
uma entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duracéo mdetem‘hj)g de ? o
carater cultural e social, de gestdo comunitaria, composta por nimero ilimitado de assoeidos
e constituida pela unido de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida.
para fins ndo econdmicos, do Municipio de MACAE, Estado do Rio de Janeiro. com sede na

rua da Gloria s-no.,Sana 6°.distrito — CEP 27.995-000.

Parigrafo Unico — A ASSOCIACAO utilizarda como denominagio fantasia Emissora de
RadCom Pau Brasil FM, e reger-se-a pelas disposi¢des deste e pelas leis vigentes no territorio

nacional.

Art2°- A ASSOCIACAO tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUS AO
) COMUNITARIA bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a:
a) dar oportunidade a d1fusa(2 de idéias, elementos de cultura, tradigdes e habitos sociais da

comunidade;
b) oferecer mecanismos a formacgdo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer. a

cultura e o convivio social;
c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que

necessario;
d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuagdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislacéo profissional vigente;

e) permitir a capacitagio dos cidaddos no exercicio do direito de expres

acessivel possivel.

COnFeRg »c..c‘:"

erﬁ% neficif:go

integracdo dos

Il — respeitar e atender aos seguintes principios:
a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativ:
desenvolvimento geral da comunidade;

) b) promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e

membros da comunidade atendida;
c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragdo dos

membros da comunidade atendida;
d) nfo discrimina¢do de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convic¢do politico-
ideologico-partidaria e condi¢do social nas relagées comunitarias.

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagdo
politica, filosofica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissdo
dos associados.

§2° Seré obrigatoria a pluralidade de opiniGes e versdo, de forma simultinea em matérias
polémicas, na programacfio opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes
interpretacgdes relativas aos fatos noticiados.

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opiniGes sobre
quaisquer assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como manifestar idéias,
propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindica¢des, devendo apenas observar 0 momento
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por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

Art.4° A receita da ASSOCIACAO ser4 utilizada, unica e exclusivamente, para a consecuc;a(‘y'- &P Oy
de suas finalidades institucionais e nfo serd admitida a remuneragio de seus dirigentes pelo~r €3 3
exercicio de suas fungdes, bem como a distribui¢do de lucros (sobras). dividendos, vantagens,, - K/ o
ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes. S geq‘)

IT- DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdo admitidas como associadas as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formuldrio proprio e admitidas em Assembléia Geral. com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposigdes deste

Estatuto.

Art. 6° - A ASSOCIACAO ser4 composta pelas seguintes categorias de associados:
I — Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.
[T — Contribuintes ou Efetivos — formada por todos aqueles que contribuem mensalmente com

a ASSOCIACAO.
III — Honorarios - formada por todos aqueles que tenham prestado relevantes servigos a

ASSOCIACAO.

Art. 7° - As contribui¢des dos associados serdo reguladas em Assembléia

Art. 8° - Sdo direitos e deveres do associado:
a) O direito de voto e de concorrer as elei¢des, podendo ser votado
desde que atenda ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribui¢fio em dia, conforme estipulado pela AG.

Art. 9° - SHo passiveis de punigfio temporaria ou de exclusdo definkwa do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgress#

seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente & procedéncia da
solicitagdo, devera submeté-la & Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim,
para deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do associado em

questao.

III - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 - Sdo érgdos da ASSOCIACAO:
a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;

¢) Consetho Comunitério.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de deliberacdo da ASSOCIACAO, sera
composta por seus associados, € ocorrerd ordinariamente a cada ano, na segunda quinzena do
meés de janeiro para avaliagdo e prestagdo de contas da Diretoria, discusséio e aprovagéo de
planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4(quatro) anos para
eleigdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada
para destituigdo dos dirigentes e alteragdo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.
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§ 1° - A AG podera ser convocada extraordmanamente pela maioria da diretoria, po
dos associados fundadores ou, no minimo, por um quinto dos associados (contryEiptes oy

efetivos), para discussio e deciso relativa a assuntos de interesse geral. Quando & d:e beragHo
se relacionar a destitui¢do de dirigentes ou altera¢do estatutaria sera exigido o v?t’b
de dois ter¢os dos presentes a Assembléia especialmente convocada para essé‘: 3
podendo ela deliberar, em primeira convocac¢do, sem a maioria absoluta dos assac&a

com pelo menos de um ter¢o nas convocagdes seguintes. : o C,
NET * ,))c

F —

§2° - A convocagdo deverd ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edltal o 0?" z
ou comunicado afixado na sede da ASSOCIACAO e estiidio, bem como na sede das“" c{?

entidades que compdem o Conselho Comunitario e com divulgagéo através de pelo meno& @3 -
quatro chamadas didrias durante a programagio da emissora, devendo conter data. hora, local

e pauta da reunido.

§3° - A AG deliberara em primeira convocagio somente com metade mais um dos associados
aptos a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer numero de
associados aptos a votar, respeitadas as disposigdes do §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienagdo de bens imdveis ou moveis ou extin¢ido
da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberarda conforme este
estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas obrigagbes sociais filiados a pelo

menos seis meses, respeitadas as disposigdes do §1°.

Art. 12 - A Diretoria da ASSOCIACAO, 6rgdo executivo e administrativo, sera composta por
um Diretor G um Di injstrativo _e um Diretor de Operacées, eleitos em

Assembléia Geral para um mandato de 4 (quatro) anos, permitida a reeleig@o.

§1° - A Diretoria da ASSOCIACAO podera ser substituida, para finalizacio do mandato, no
todo ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as dlsp051¢oes do §1°

doart. 11.

-

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturaliza, WQ 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sej ’ﬁi&m@%"na area
comunidade atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar RS ‘a@b mandafo
eletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou fungdo da qua.ll ecorrﬁ foro especial.

Art. 13 - Sdo atribui¢des: / (\M L

I) Da Diretoria: b

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade;

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) Representar a ASSOCIACAO em atos ptiblicos ou internos;

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ASSOCIACAO;

€) Apresentar relatério anual & Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o Relatorio
de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro;

g) Desenvolver e promover o intercdimbio com a comunidade ¢ entidades afins;

h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realiza¢io e desenvolvimentos das

finalidades da entidade; _
i) Aliepar, decidir sobre aquisi¢do e constituir 6nus sobre bens moveis e imdveis mediante

autorizacdo da Assembléia Geral.

II) De cada dtrlgente

W&g %w& %ONW&W ém// & oo callls,




i .
"a) Ao Diretor Geral compete: representar a ASSOCIACAO, passiva e ativa, judicial e
eéxtrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou
convénios de interesse da associagio, movimentar conta bancaria conjunta da entidade getf

b) Ao Diretor Admlmstratlvo compete: gerir as atividades administrativas e fi _#_h
entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de escritorio da associagdo, assnh
conjunta com os demais responsdveis e assinar com o Diretor Geral todos dQ it
concernentes 4 vida financeira da ASSOCIACAO, secretariar as reunides da diretoria,” Temra 5‘5
as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos 6% ,’1
documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir € supervisionar os servigos da tesourana\_L % 3
e da secretaria, organizar e manter a escrituragdo do movimento econdmico financeiro da v, ec?
entidade; § -5 4
¢) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos
concernentes a execugdo do servico de radiodifusio comunitdria, relativamente aos seus

aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob

forma de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdnio

considerado no dmbito das operagdes relativas ao servigo de radiodifusdo; promover a

integragio da comunidade com o servigo prestado.

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores,
desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagéo da emissora,
com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§ 1° - O Conselho Comunitario deverd organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribui¢es definidas pela legislacdo vigente sobre o servigo de radiodifusiio
comunitdria, devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descrigdo da

grade de programagio, bem como sua avaliag&o.

interesse geral.

IV - DAS ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues até trés diaS antes da
Assembléia Geral de eleigdo, por requerimento 4 Comissdo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagio de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procuragio.

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com
a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte
por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para

contagem serd decidida no inicio da AG.

W& QLG-’&&D M %Q)N\@N%j é/u//() 7 G ca i

i it e e e R R e TAED Xt A B S S e e " S rhuat -1 o



[N ,\ ‘V‘ ’ .
- TArt.22-0 presente estatuto foi apr 'o ng- AG de 23 de janeiro de 2006 e entra em v1gor na 88 Cqy ¥

data de sua inscrigdio no regi as ngdlcas averbando-se a este registro todas &rn ¢}
altera¢des por que passar . -

\

VERONICA NOGUEIRA DE AMORIM
Diretor Geral
CPF: 099.160.067-33

YONE ROSAS DE ALMEIDA
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MINISTERIO DAS COMUNICACQES . ' Rubfica 8
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA \}b (Z a’
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS 52 ‘

&g -
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasﬂia./D% S
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n> 0K L /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, Qﬂ de dezembro de 2006.

A Senhora

VERONICA NOGUEIRA DE AMORIM
R4dio Comunitaria do Sana

Rua Floresmundo Batista Machado, 131 - Centro
28907-050 — Cabo Frio/RJ

Assunto: Confirmagdo de cadastro de interesse para o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria

Prezada Senhora,

Em atengdo ao requerimento de demonstragdo de interesse para o Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria encaminhado pela RADIO COMUNITARIA DO SANA, na
localidade de Macaé — Distrito do Sana, no Estado do Rio de Janeiro, informamos que seu
requerimento foi cadastrado sob protocolo n°® 53000.075614/06.

Cumpre-nos informar que esta fase ndo é obrigatdria e o requerimento da entidade
somente foi cadastrado junto ao Departamento de Outorga de Servigos para que o seu interesse
conste em nossos registros, nio gerando qualquer direito a autorizagio e funcionamento da
estacio.

Comunicamos que, caso a entidade tenha interesse em obter informagdes
relativas a legislagdo aplicavel ao servigo, modelos de Formularios e SolicitacGes
padronizados, Manual de Orienta¢io (sempre atualizado), publica¢cbes de Avisos de
Habilitacéio, podera obter através do seguinte endereco eletronico: www.mec.gov.br.

Por fim, anexando a este Oficio, CARTIL
titulo de esclarecimentos sobre os procedimentos dos servigos,

‘FIVA, somente a
e aaﬁ‘égt%dgde agpardar a
publicacio do Aviso de Habilita¢io, por meio do Diario Ofici m%&mﬂ YOU.

U(ZJ\uj 201

Atenciosamente,

=

ZIL.DA BEA% DE CAMPOS ABREU
Secretiria de Sefvigos de Comunicagédo Eletronica

mgbs/DOS/SSCE/MC
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: 1.0 REQUERIMENTO PARA AUTOR E».
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Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicacgbes, E Rusrcn s
& > O

A Radio Comunitana do Sana, inscrita no CNPJ: 08.211.031/0001-01,
) com sede na Rua da Gldria, s/n - Distrito do Sana - ‘ CEP:
27995-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente a presenca de V. BEx2,,
em atendimento ao Aviso de Habilitagdo n.° 02/2010 de 03 de Setembro de
2010, apresentar a documentagao de que trata o item 7 da Norma n.° 1/2004 —
Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovada pela
Portaria MC n.° 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Didrio Oficial da
Uniéao de 26 subsequente.

—_— o ’SE_R:"'QO ;J;'::_ .. -
NWEBEERY) 05 DE NOVEMBR
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Marcig Jone Pe%{z; de Almeida
CPF: 769.552.147-72

Representante Legal

Radio Comunitaria do Sana

DOCUMENTO ANEXADO
§ NESTA DATA
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« RADIO COMUNITARIA DO SANA “

' ESTATUTO SOCIAL

N 1- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

e constituida pela uni#o de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, 2s C
paraﬁnstﬁoeoonémioos,doMmﬁcipiodeMACAE,Esta(bdoRiodeJaneiro,comwdcna -.(5 Q
rua da Gl6ria s-no.,Sana 6°.distrito — CEP 27.995-000. ,3&70/

W g
Pardgrafo Unico — A ASSOCIACAO utilizard como denominagio fantasia Emissora de % 2
&

RadCom Pau Brasil FM, e reger-sé-a pelas disposi¢des deste e pelas leis vigentes no territério
nacional.

Art.2>- A ASSOCIACAO tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO
COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a:

a) dar oportunidade 2 difusdo de idéias, elementos de cultura, tradi¢Ges e habitos sociais da
comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagfio e integracfio da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social;

¢) prestar servigos de utilidade pablica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
DECEessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas 4reas de atuagiio dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislac#io profissional vigente;

€) permitir a capacitagiio dos cidad@os no exercicio do direito de expressfio da forma mais

acessivel possivel

IT — respeitar e atender aos seguintes principios:
a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em ,',w onaa
desenvolvimento geral da comunidade; i
b) promogio das atividades artisticas e jorpalisticas na comunidade e da int
membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a int
membros da comunidade atendida;

d) nfio discriminag@io de raga, religiio, sexo, preferéncias sexuais, convic
ideolégico-partidiria e condic80 social nas relagdes commnitarias. ' -

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagio
politica, filoséfica, racial, religiosa, sexual , de gépero ou de qualquer patureza na admissfo
dos associados.

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultinea em matérias
polémicas, na programacio opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes
interpretacOes relativas aos fatos noticiados. ,

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides sobre
quaisquer assuntos abordados na programacfio da emissora, bem como manifestar idéias,
propostas, sugestdes, reclamacBes ou reivindicacGes, devendo apenas observar o momento

M s Doy e Lovrn o goa oo




pela Radio Communitéria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderfio, nem mesmo subsidiariameinte
obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes rejpy
poroompmvadamlpanodwempenlndeamsﬁmo&es.

desmsﬁnahdadwmnwwmmcnﬁosmﬁwmdaamnmqéokmdmgMespeb

exercicio de suas fungdes, bem como a distribuigio de ucros (sobras), dividendos, vantagens aS CO

ou bonificagBes a qualquer dos seus associados ou dirigentes. Y ?
Fls.

11 - DOS ASSOCIADOS %‘)R«%

Art. 5° - Serfio admitidas como associadas as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposig3es deste
Estatuto.

Art. 6° - A ASSOCIAGAOQ serd composta pelas seguintes categorias de associados:

I — Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata d¢ fundagfio.

11 — Contribuintes ou Efetivos — formada por todos aqueles que contribuem mensalmente com
a ASSOCIACAO.

I — Honordrios - formada por todos aqueles que tenham prestado relevantes servigos 3
ASSOCIACAO.

Art. 7° - As contribui¢des dos associados serfio reguladas em Assembléia Geral.

Art. 8° - S8o direitos e deveres do associado:

a) O direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votado para cargos diretivos,
desde que atenda ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribuic@io em dia, conforme estipulado pela AG.

Art. 9° - S#io passiveis de puni¢io temporaria ou de exclusfio definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdo
seja indicada mediante requerimento dirigido & diretoria que, fremte & procedéncia da
solicitagio, deverd submeté-la & Assembléia Geral, convocada especi L, .
para deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa d mg@ﬁbgw i

questdo. CONFERE COM 1 -

11l - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO Vdie 103

Art. 10 - S3o 6rgdos da ASSOCIACAO:
a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;

c) Conselho Comunitério.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo méximo de deliberagio da ASSOCIACAO, serd
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, na segunda quinzena do
més de janeiro para avaliacio eprwtaqﬁodeoontasdal)ﬁetor'n,dbcussaoeaprovas;ao de
planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4(quatro) anos para
elei¢do da Diretoria € do Conselho Comunitirio e extraordinariamente podera ser convocada
para destituicio dosdmgentesea]teragéocstatmana,respenando-seo disposto no §1°.
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dos associados fundadores ou, no minimo, por um quinto dos associados (contrjlpip
efetivos), para discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a/de acH
se relacionar a destituigfio de dirigentes ou alteragfo estatutaria sera exigido o vQ

de dois tergos dos presemtes 4 Assembléia especialmente convocada para 3
“podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absoluta dos assiGia
com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes. %

§2° - A convocagiio devaéserfeitacomantecedéngianﬁnhnadeoitodias,aﬁavésdeeditaf
ou comunicado afixado na sede da ASSOCIACAO e estidio, bem como na sede das

entidades que compdem o Conselho Comunitario e com divulgago através de pelo menos §2s Co
quatro chamadas didrias durante a programacio da emissora, devendo conter data, hora, local ‘;&45

e pauta da reunido. Wl g

§3° - A AG deliberaré em primeira convocaciio somente com metade mais um dos associados @S@Z

aptos a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer mimero de
associados aptos a votar, respeitadas as disposicdes do §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienac3o de bens imdveis ou mbveis ou extingéio
da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia ¢, deliberard conforme este
estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas obrigagSes sociais filiados a pelo

menos seis meses, respeitadas as disposigdes do §1°.

Art. 12 - A Diretoria da ASSOCIACAQ, 6rgo executivo e administrativo, serd composta por
um Diretor Geral, um Diretor Administrativo ¢ um Diretor de OperagDes, eleitos em
Assembléia Geral para um mandato de 4 (quatro) anos, permitida a reeleig#io.

§1° - A Diretoria da ASSOCIACAQO podera ser substituida, para finalizagio do mandato, no
todo ou em parte, mediante decisdo em Assembliéia Geral, respeitadas as disposi¢bes do §1°
do art. 11.

§ 2° - Apenas farfio parte da Diretoria brasileiros natos ou paturalizados ba mais de 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na drea da
comunidade atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderio estar no %mandato .
eletivo que Ihes assegure imunidade parlamentar ou fungiio da qual d%m

N
Art. 13 - So atribuigbes: CONFERE (v
I ) Da Diretoria: 07 Sur 203
a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade; {‘&[ '
b) Convocar as reunides ¢ Assembléias Gerais;
) Representar a ASSOCIACAO e atos publicos ou internos; -
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ASSOCIAC:JICF‘
€) Apresentar relatorio anual & Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o Relatorio
de Atividades;
f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro;

g) Desenvolver e promover ¢ intercAmbio com a comunidade e entxdadw afins;

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizaciio e desenvolvimentos das
finalidades da entidade;
i) Alienar, decidir sobre aquisi¢iio e constituir dpus sobre bens moveis e iméveis mediante
autorizacfio da Assembléia Geral. -

II) De cada dmgente
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"a) Ao Diretor Geral compete: representar a ASSOCIACAO passiva e ativa, judicial e

extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou
convemos de mteresse da associa¢@io, movimentar conta bancéria conjunta da entldade eTTLOG

seusserwqoseDepmtmnaﬂos,pamcqmrepr&mduésmmmdoConseﬂloCo‘ B
b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e 'i'Ih
eﬂ‘idadc dmgnempervxsnmrtodosossquosdeesmtomdaassocxaqﬁo A4S

asmas,tambmgumthoshvms,ataseparwaesdaemﬂade,bemconntodosds‘
documentos relativos & tesouraria e secretaria, dirigir € supervisionar os servigos da tesouraria
e da secretaria, organizar e manter a escrituragiio do movimento econdmico financeiro da Q‘as

entidade; .
¢) Ao Diretor de Operagles compete: implementar e supervisionar todos os aspectos ',?%7

concernentes & execugdo do servigo de radiodifusfio comunitdria, relativamente aos seus

W g
aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob %m‘%é

forma de apoio cultural, bem como supervisionar ¢ ter sob sua guarda todo o patrimdnio &
considerado no &mbito das operagSes relativas ao servico de radiodifus3o; promover a
integracfio da comunidade com o servigo prestado.

Art. 14 - O Conselho Communitério, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores,
desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programaco da emissora,
com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§ 1° - O Consclho Comunitirio deverd organizar-se através de seu regimento interno e
cumprird as atribuigSes definidas pela legislagiio vigente sobre o servigo de radiodifusio
comunitéria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido comtendo a descrigfio da
grade de programacdo, bem como sua avaliago.

§ 2° - O Conselho Comunitario poders ser convocado extraordinariamente pela maioria da
diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou, no minimo, por um quinto dos
associados (contribuintes ou efetivos), para discussdo e decisfo relativa a assuntos de
interesse geral.

1V - DAS ELEICOES — .
SEHUIN F‘Ubu

Art. 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues Ftd/NRIHas Comes da
Assembléia Geral de eleig3o, por requerimento a Comissdo eleitdaNERFRRNIAGR -de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus mjembros como do
referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar. Jut 2013

§1° - E vedada a participagiio de associados em mais de uma bem como o voto
cumulativo ou por procura¢io. =

§2° - A diretoria seré formada pela chapa que alcancar a maioria dos votos ou de acordo com
a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte
por cento dos votos vélidos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem serd decidida no iicio da AG.
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V- DA PROGRAMACAO

Art. 16 - A programagfio da emissora deverd respeitar todos os principios e normas dispgsta
na legislagdo vigente no territdrio nacional sobre radiodifusfo comunitaria.

programago.
V1 - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 - O Patrimdnio e Receita da ASSOCIACAO ser& composto pelas contribuicdes sociais _ 2,
definidas pela Assembiéia Geral, pelas doagOes, auxilios e subvengles, pelos bens méveis ou ,snsao 2.
iméveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancérios e aplicagho financeira, pelos saldos de i g £
exercicios financeiros anteriores transferidos para a comta patrimonial, por valores advindos % &/g)
de suas atividades comunitérias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma & _ g2
de apoio cultural.

Parégrafo Unico - Toda receita ou despesa deverd ser aprovada pela diretoria e nenhum
membro de seu quadro diretivo serd remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Art. 18 - Este estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagiio da
Assembléia Geral Extraordindria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes 4 Assembléia, nfio podendo el deliberar, em
primeira convocagéio, sem a maioria absohita dos associados, ou com pelo menos de um tergo

nas convocagdes seguintes.

Art. 19 - A dissolug@o da ASSOCIACAO ocorrera segundo decisdo de AssenitibéisiCierak
remanescente do seu patrimdnio liquido serd destinado, através de deliberagfi RESPRIBA0S,
a instituicBio municipal, estadual ou federal, de fins idénticos ou semelhante$. ’

VIII - DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 20 - Caberé & Assembléia de Fundag#io eleger uma Diretoria Provisoris commandatode
um ano, cabendo a essa Diretoria:

a) Registrar o presente Estatuto, na forma da lei.

b) Estabelecer um plano de metas para os primeiros trés anos de existéncia da
entidade.

¢) Organizar o cadastro de associados.

d) Estruturar a emissora de radiodifusio FM Comunitaria, de acordo com as leis
vigentes.

Art. 21 - Os casos omiissos neste estatuto serfio resolvidos pela diretoria, com recurso 3 AG,
pelo associado que se achar prejudicado.
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Ata da Assembléia Geral de Fundagiio, Aprovagio do
Eleigiio e Posse da Diretoria da “RADIO COMUNITARL/

-_s/no., Sa ia geral de conSfy
os senhores membros fundadores da RADIO COMUNITARIA DO M,Mmlu a
presidéncia dos trabalhos, por aclamacio unanime, a senhora VERONICA NOGUEIRA
DE AMORIM, brasileira, solteira, universitaria, CPF n° 099.160.067-33, cédula de
identidade n° 011.818.935-6 — Detran(RJ) expedida em 18-10-2000, residente e
domiciliado a rua da Gléria s/no., Sana 6°.distrito da cidade de Macaé, Estado do Rio de
Janeiro, convidando a mim, CHARLES DAUDT GONCALVES, brasileira, solteiro,
comerciario, CPF n°® 127.887.967-65, cédula de identidade n°® 21.301.934-2 Detran (RJ)
expedida em 21-11-2005, residente e domiciliado a rua da Gloria s/no., Sana 6°. Distrito
da cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, para secretariar a sessdo, o que aceitei.
— A pedido do Presidente, li a ordem do dia, para a qual fora convocada esta
assembléia geral e que tem o seguinte teor: a) discussdo e aprovagédo do projeto do
estatuto social; b) outros assuntos relacionados com a constituicdo e fundagio da
associacdo; c) eleicio e posse da Diretoria Provisoria; d) constituicdo e fundacado
definitiva da associagdo. — Iniciando-se os trabalhos, o Presidente me solicitou que
procedesse & leitura do Projeto do Estatuto Social, cujas copias ja haviam sido
distribuidas previamente aos presentes. — Finda a leitura, o Presidente submeteu-o,
artigo por artigo, & apreciagio e discussdo e, em seguida, & sua votacgdo, tendo o
mesmo sido aprovado por unanimidade e sem emendas ou modificagbes, o qual sera
redigido a parte. — A seguir, o Presidente declarou definitivamente fundada e constituida
a RADIO COMUNITARIA DO SANA, pnmdendo-se entio, a eleicdo da Diretoria
Proviséria, para o primeiro periodo de gestio, que chegou ao seguinte resultado:
DIRETORIA PROVISORIA: Diretor Geral: VERONICA NOGUEIRA DE AMORIM,
brasileira, solteira, universitdria, CPF n° 099.160.067-33, cédula de identidade n°
011.818.935-6 — Detran(RJ) expedida em 18-10-2000, residente e domiciliado a rua da
Gloria s/no., Sana 6°distrito da cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro; Diretor
Administrativo. CHARLES PIRES DAUDT, brasileiro, solteiro, comerciario, CPF n°
127.887.967-65, cédula de identidade n° 21.301.934-2 — Detran (RJ) expedido em 21-
11-2005, residente e domiciliado a rua da Gloria s/no., Sana 6° distrito da cidade de
Macaé, Estado do Rio de Janeiro e Diretor de Operagdes: LUIZ PIRES GONCALVES,
brasileiro, casado, agricultor, CPF n° 013.918.787-10, cédula de identidade n°
06.670.542-7 - Detran (RJ) expedida em 27-7-82, residente e domiciliado a rua da
Gléria s/no., Sana 6°. distrito da cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro. — O
Presidente, apés apurados os eleitos, deu-lhes imediata posse, para suas fungdes e
atribuicbes que se iniciam nesta data. — Ficando livie a palavra e como ninguém
desejasse usa-la, o Presidente suspendeu a sessio pelo tempo necessario para a
lavratura desta ata, o que eu fiz, como Secretario da Assembléia. Apés reaberta a
sessdo, a mesma foi lida e aprovada e segue assinada pelo Presidente da Assembléia,
por mim, Secretario da Assembléia e por todos os demais presentes, que passam a ser
considerados membros fundadores. Macaé, 23 de j janemo de 2006

Diretor Geral: Verbnica Nogueira de Amorim.__. -tm;si.;;.-

Diretor Administrativo: Charles Pires Daudt. MaNm Ol Nt i |
Diretor de Operagbes: Luistm oy __

Convidados:
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Marcio Jone Pereira de Almeida- CPF:769.552.147-72

Patricia Figueira Veiga - CPF003688547-95/*\2)\LQ\cxa . \Jp{

Isabella Mendes de Almeida -CPF- 083 462.486-95

Alfredo Pereira de Almeida Fiho-CPF: 015.613.597-34 o

Dilvan Mendonga - CPF: 028.973.027-98_({ 330000 an edltsigbatcon

Al

Arian Jandre- CPF: 894.884.667-15 Wmﬁﬁ_

Ely Souza - CFF:743.437.427-68__//y” L

Jairinho Souza - CPF: 878.796.467-87__- Z{Mz (AHg S VAs
MWRRIVNALEDILONC A LY

Mario Macedo Gongalves -CPF: 081.307.817-27
Jovelino Pires dos Santos -CPF-095.450,637-43 f< Ui, TN Oy _SumBn

Claudia da Costa Pires-CPF:070.700. 237-07_&@,__4%&4@5_
José Pires -CPF:013.919.027-93 %O\A S Vi AL

Hilda Rodrigues Pires-CPF:097.515.537-76 »U/LZ{’Z(’ Poole. %v/) P
Jorcelino Pires-CPF:007 51554748 vt celieo “FuA

Hilda Rodrigues da Costa-CPF:069.116.937-30__ i da. A ) S

Dilcéa Daudt Gongalves -CPF:101.7561.147-06_% ] +y . oo AF ©
Antenor \ﬁana—CPF:016_512'.467—93_&mﬁma,\ AL Crata
Romeu Macedo Gongalves-CPF:110044887-00 i

_D\_ubx\_m;___ama_mu
Isaias Viana-RG:0208110708-6 SSPRJ__ ) " AY/A? [/ AR |

Carlos Viana-RG:08.971.906-6 |FPIRJ_@1@ (LTM

Maria José Medeiros de Almeida-CPF: 286.668.367-68 Q(Vﬁlh! wm}, Gpa/

Uy \
Ana Carolina Falcsio de Lacerda de Almeida- CPF: 105.776.467-10 w0 8osolin0 ¥l Lot Nomuddn
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ATA DE ASSEMBLEJA GERAL DE ELEICAOQ E POSSE DA BIRETHR g
g

z.

o

Jal
0

RADIO COMUNITARIA DO SANA

Ata de ntimero dois, realizada aos 24 dias do més dg ianeira do ano de doi .
as 20 horas, na rua da gléria /1° no Rancho J Country, no Sana, 6° d 737"-'-"';,
municipio de Macaé, R). Reuniram-se em assembléia geral com a seguinte Tias Z@'F ==

elei¢dio e posse da nova diretoria e conselho comunitério da radio com nitifia
Sana. Para o momento, foi apresentada apenas uma Unica chapa ,nfio existinde
concorrente,entdo esta fica eleita por aclamagdo para o periodo de quatro anos/. Tgdos
os presentes de comum acordo apdéiam os diretores eleitos :para diretor geral/M#

Jone Percira de Almeida, brasileiro ,engenheiro, separado judicialmente, /com
CPF:769.552.147-72 e RG: 19851042644 CREA /RJ.residente na rua da GI ia s/n°
pousada Rancho J. Country no'Sana em Macaé, RJ; para dirctora admipisifativa a
senhora Uhuru Figueira Rocha, brasileira, solteira, estudante com CPF: 133.362.327-
59 e RG: 23.300.141-1 DETRAN/R] moradora da rua da Gléria n® 05, nuSanaem
Macaé/RJ; paradsretordeoperm;ﬁesosenhor i
brasileiro, casado musico com CPL: 261.042.027-72 ¢ RG: 09960017-3 IF PfRJ
residente na rua da Gléria n° 04, no Sana, Macaé/R). Para o conselho
comunitario:Patricia Figueira Veiga, brasileira, casada, produtora artistica com CPF:
003.688.547-72 ¢ RG:08777142-4 [FP/RJ, residente na rua da Gléria n° 04, no Sana
em Macaé RJ, representante da Associagdo dos moradores da Gloria ¢ Boa Sorte,
CNPI: 07.361.490/0001-09; Dilcea Dandt Gongalves, brasileira, casada, comerciéria
com CPF: 101.751.147-06 ¢ RG: 11065557-8 residente na rua da Gléria s/n® em
Sana, Maca¢, RJ, representante da Associagio comercial agropastoril e eco turistico
do Sana; Luiz Pires Gongalves, brasileiro, casado agricultor com CPF: 013.918.787-
10 e RG:06670542-7 IFP/R], residente na rua da Gléria s/n° no Sana em Macaé/ RJ;
Ana Carolina Falcio Lacerda de Almeida, brasileira, solteira, Universitaria com CPF:
105.776.467-10 e RG:20956904-5 DETRAN/RJ residente na rua da Gloria .sitio
Bonsucesso no Sana, em Macaé, RJ; Anita de Fatima Soares da Silva
brasileira,casada,comerciaria com CPF:071.231.117-37 e RG:09220737 JFP/R],

hgr.: 94§68
.Y e
el v

residente na rua da Gloria ,01 no Sana, Macaé/RJ SERY.,, Pl B

Em seguida assinam os novos diretores em c@ﬁ?&?? ?&,C‘,’,""

DIRETOR GERAL - y o

DIRETORA ADMINISTRATIVA Whird frada [ 1210
A~

DIRETOR DE OPERACOES: g &M& .

CONSELHO C ARIO: %O“ 5 8

%/wua ?A/zwrp 9/944 c/cc// =
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2 1 Relagédo de Associados "“":)':’ Associados DL 5
) PESSOAS FisSICAS
Entidade: |Radio Comunitaria do Sana
Nome: Dilcéia Daudt Gongalves
Endere¢o: Rua da Gléria, s/n® - Sana - Macaé&/RJ — CEP: 27995-000
CPF: 101.751.147-06 RG: 11065557-8 Orgdo Emissor:
IFP/RJ
Nome: Patricia Figueira Veiga
Enderego: Rua da Gléria, n°. 04 — Sana - Macad/RJ — CEP: 27995-000
CPF: 003.688.547-72 RG: 087771424 Orgéio Emissor:
IFP/RJ

Nome: Marcio Jone Pereira de Almeida

Endereco: Rua da Gloria, s/n® Pousada Rancho J Country no Sana - Macaé/RJ — CEP:

27995-000 .
CPF.769.552.147-72 RG:19851042644 Orgédo Emissor:
CREA/R]J

Nome: Uhuru Figueira Rocha

Endereco: Rua da Gléria, n®. 05 - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: 133.362.327-59 RG: 23300141-1 Orgéio Emissor:

DETRAN/RJ

Nome: Luiz Gonzaga da Rocha Martins

Enderego: Rua da Gloria, n°. 04 - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: 261.042..027-72 RG: 09960017-3 Orgzo Emissor:
IFP/RJ

Nome: Ana Carolina Falcio de Lacerda de Almeida

Enderego: Rua da gloria, sitio Boasucesso no Sana -|Mg 5-000

CPF: 405.776.467-10 RG: 209569(4-5 )rgédo Emissor:

02 JuL 201 DETRAN/RJ
o, /

Nome: Anita de Fatima Soares da Silva /

Enderego: Rua da Gloria, n°. 01 T

CPF: 071.231.117-37 RG: 09220737 Orgzo Emissor:
IFP/RJ

Nome: Luiz Pires Gongalves

Enderecgo: Rua da Gloria, s/n° - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: 013.918.787-10 RG: 06670542-7 Orgdo Emissor:
IFP/RJ

Nome: Isabella Mendes de Almeida

Enderego: Rua da Gloria, s/n® - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: 083.462.486-95 RG: 21779390-0 Orgao Emissor:

DETRAN/RJ




Honorina C. Mouzer Dames

Dilcéa Daudt Gonecalves

Patricia Figueira Veiga

Luiz Pires Gongalves

Anita de Fatima Soares da Silva

Ana Carolina Falcdo de Lacerda de Almeida

Antenor Viana

Maria José Medeiros de Almeida

Isaias Viana

Verénica Nogueira de Amorim

Charles Pires Daudt

Fabiano Manhé&es Ferreira

M arlne rotivini Viana

)
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2 14 Relagédo de Associados ““‘0’: " associados
) PESSOAS FiSICAS
Entidade: |Radio Comunitaria do Sana 828 Co
e 24
Nome: Carlos Grativol Viana U%f%
Enderego: Rua da Gloria, n°. 02 - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000 & T2
CPF: RG: 08971906-6 Orgio Emissor:
IFP/R]
Nome: Maria José de Medeiros de Almeida
Endereco: Rua da Gléria, s/n° - Sana - Macaé/RJ — CEP: 27995-000
CPF: 286.668.367-68 RG: 264173 Orgio Emissor:
IPF/R]
Nome: Antenor Viana
Enderego: Rua da Gloria, s/n°.- Sana — Macaé/RJ — CEP: 27995-000
CPF: 016512467-93 RG: 11579974-4 Orgio Emissor:
IFP/R]

Nome: Isaias Viana

Enderego: Rua da Gloria, n°. 09 - Sana — Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: RG: 0208110708

Orgdo Emissor:
SSP/RJ

Nome: Veronica Nogueira de Amorim

Enderego: Rua da Gloria s/n° pousada Rancho J Country no Sana em Macaé/RJ — CEP:

27995-000

CPF: 099.160.067-33 RG: 011818935-6 Orgdio Emissor:
DETRAN/RJ

Nome: Charles Pires Daudt w& .

Enderego: Rua da Gloria, /n° - Sana — Macaé/RJ — (FFEFFSEY. 60

CPF: 127.887.967-65 RG: 21301934-2 07 JuL 2013 QOrgdo Emissor:
DETRAN/RJ

Nome: Fabiano Manhaes Ferreira _ .

Enderego: Rua da Gloria, s/n® — Sana — Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: RG: 11062582-9 Orgio Emissor:

DETRAN/RJ

Nome: Dilvan Mendonga

Enderego: Estrada da Bocainha, s/n°. — Sana — Macaé/RJ — CEP: 27995-000

CPF: 028.973.027-98 RG:028973

Orgdo Emissor:
IFP/R]J

Nome: Arian Jandre

Enderego: Rua Principal do Sana, s/n° - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000

CPF: 894.884.667-15 RG: 078912235

Orgaio Emissor:
IFP/RY




Relacado de Associados PAImAN" | pasociados
2 1 03
] PESSOAS FiSICAS
Entidade: |Radio Comunitaria do Sana 8@S Co )
= re 30
Nome: Ely Souza UJJ Rubkg,
Enderego: Rua da Gloria s/n° - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000 S __ g?

CPF: 743.437.427-68 RG: 063400204

Orgdo Emissor:
DETRAN/RJ

Nome: Mario Macedo Gongalves

Enderego: Estrada Boa Sorte s/n° — Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000

CPF: 081.307.817-27 RG: 12210520-8

Orgao Emissor:
IFP/R]

Nome: Jairo Souza

Enderego: Rua da Gloria, sitio Bom Retiro, s/n® - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000

CPF: 878.796.467-87 RG: 67282385-9

Orgao Emissor:
IFP/R]

Nome: Jovelino Pires dos Santos

Endereco: Est. Da Boa Sorte.s/n Sitio Boa Sorte,Sana cep:27995-000

CPF: 095.459.637-43 RG:

Orgdio Emissor:

Nome: Claudia da Costa Pires SFRVW p"u’{w

Endereco: Est. Da Boa Sorte.s/n Sitio Boa Sorte,Sana uewmw“&)‘;: "

CPF: 070.700.237-07 RG: 07 JuLadn (')rgéif/ilx{njissor:
Nome: Hilda Rodrigues Pires — L

Enderego: Est. Da Boa Sorte.s/n Sitio Boa Sorte,Sana cep:2799.5—<(')00

CPF: 097.515.537-76 {RG:

Orgdo Emissor:

Nome: Jorcelino Pires

Endereco: Rua da Gloria, sitio Bom Retiro, s/n® - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000

CPF: 097.515.547-48 RG: 67282385-9

Orgédo Emissor:

Nome: Hilda Rodrigues da Costa

Endereco: Est. Da Boa Sorte.s/n Sitio Boa Sorte,Sana cep:27995-000

CPF: 069.116.937-30 RG:

Orgdo Emissor:
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Nome: Romeu Macedo Gongalves

Enderego: Est. Da Boa Sorte.s/n Sitio Boa Sorte,Sana cep:27995-000

CPF: 010.044.887-00 RG: Orgio Emissor:
Nome: José Pires
Enderego: Estrada Boa Sorte s/n° — Sana - CEP: 27995-000
CPF: 013.919.027-93 RG: 10387318-8 Orgdo Emissor:
...... /RY
Macaé (RJ), 05 de Novembro de 2010
Representante Legai: ‘ ——
Marcio Jone Pereira de Almeida
[SERA0 PlBw. |
Ministéric da Comurs.
CONFERE COM 0 (%

ﬂ/Z/JUt 2013



2.3

DECLARACAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA
ENTIDADE

Eu, Marcio Jone Pereira de Almeida, na qualidade de representante legal
da Radio Comunitaria do Sana, declaro para os devidos fins que:

a)
b)

c)

d)

)

h)

ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA:

Rua Floresmundo Batista Machado, 131 - Centro
Cabo Frio - RJ

28907-050

O enderego completo da sede da entidade € na Rua da Gléria, s/n —
Distrito do Sana - Macaé - RJ - CEP: 27995-000;

todos os dingentes da entidade residem na area da communidade a ser
atendida pela estacao;

a entidade n3o e executante de qualquer modalidade de servigo de
radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servico de
distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como a
entidade n&o tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de outra
entidade detentora de outorga para execug¢do de qualquer dos servigos
mencionados;

o nome fantasia da emissora sera Radio Comunitaria do Sana;

o local pretendido para a instalagdo do sistema irradiante possibilita o
atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 da Norma Complementar
n° 1/2004; -

as coordenadas geograficas, na padronizagdo WGS-84, sdo: Latitude:

22°19'564" Sul e Longitude: 42°10'20" Oeste. E o enderego proposto para

instalagdo do sistema iradiante &: Rua da Gléria, s/n - Distrito do Sana -
Macaé - RJ - CEP: 27985-000;

a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des
da Norma Complementar n® 1/2004 e com os dados indicados em seu
requerimento, caso seja selecionada;

a entidade requerente ndo possui qualquer vinculo de subordinagio ou
que a sujeite a geréncia, a administrag&o, ao dominio, ao comando ou a
orientagao de qualquer outra entidade, em respeito ao disposto no artigo
11 da lei 9612/98.

Macaé (RJ), 05 de Novembro de 2010

Marci ira/de Almeida
/4 ante Legal -
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2.4 DECLARACAO DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nés, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Radio
Comunitiria do 8ana, declaramos, para 08 devidos fins, que conhecemos & nos
comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n® 9.612/88, do Regulamento e das
Normas estabelecidas pars o Servico de Radiodifuslio Comunitaria.

Macaé (RJ), 08 de Novembro de 2010

o ,
Uhuru F%n Rocha
CPF: 133.382 22758
Diretor Administrativo

'.--.-'.-»--1

[SERVALD PUBLI
Mmdm A" CGNJN.
CONFERE FOM £ € .

07 JuL 2013

ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA:

Rua Floresmundo Batista Machado, 131 - Centra
Cabo Frio - RJ

28907-050



;daRédnCanmitéﬁadoSma,wnamaﬁdadeespedﬁmdemanifestarswapob :

PELABNTOAE -\ 07 98 .11 . 031 /000 | 9l

Aos 03 dias do més de novembro do ano de 2010, reuniram-se & Rua da GloRa,
Bairro Sana na cidade de Macaé, no RJ, em assembiéia exdraordindria os ass

iniciativa dessa entidade, que pretende obter a autorizacdo do Ministério das
Comunicagdes para execu¢ao do Servico de Radiodifusdo Comunitdria, para o distrito b"’s

de Sana, cidade de Macaé (R.J), de modo a atender a toda comunidade envolvida, em >, 34
Is.
conformidade com as determinagbes dispostas na Lei 9612/98 e demais instumentos Rubrien:

legais e normativos que, a pedido do Sr. Presidente da entidade, passamos a leitura 1y
para ciéncia de todos aqui presentes. A presente ata, para efeito do disposto no
subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004 do Ministério das Comunicagbes

para o servico de RADCOM, apés fida pelos associados presentes @ em dia com as

suas obrigagdes estatutarias, que abaixo subscrevern, foi aprovada por todos, que por

sua vez manifestaram total apoio & iniciativa. Para fins de direito, esta ata seré inscrita

e registrada no registro de titulos e documentos do Cartério competente, e n&o
havendo mais a tratar foi dada por encerrada a reunido as 20:00 horas do dia 03 de
novembro de 2010 e eu, Patricia Figueira Veiga, na fungdo de secretaria da reunido,

lavro esta ata.Em seguida transcrevo os nomes dos associados:Marcio Jone Pereira

de Almeida — RG n°. 19851042644 CREA/RJ — Rua da Gléria s/n® pousada Rancho J
Country no Sana em Macaé/RJ — CEP: 27995-000; Uhuru Figueira Rocha — RG n°.
23300141-1 DETRAN/RJ — Rua da Gidria n°. 05 — Sana —-Macaé/RJ ~ CE
000 ; Isabella Mendes de Almeida — RG n°. 21779390-0 DETRAN/RJ - Rua m@“m,m
s/n° pousada Rancho J Country no Sana em Macaé/RJ — CEP: 27995-000;| GONEEEE COM 0 O~
Daudt Gongalves — RG n°. 11085557-8 IFP/RJ — Rua da Gléria s/n°- Sana — M caé/Pnl MU./ZUH
— CEP:; 27995-000 ; Patricia Figueira Veiga - RG n°. 08777142-4 IFP/RJ —|Rua

Gléria n°04 — Sana — Macaé /RJ — CEP: 27995-000; Luiz Pires Gongalves 4 RG n°.
08670542-7 IFP/RJ — Rua da Gloria, sm° - Sana — Macaé/RJ — CEP: 27
Anita de Fatima Soares da Silva - RG n°. 09220737 IFP/RJ — Rua da Gléria , n°. 01 —
Sana — Macaé/RJ — CEP: 27995-000; Ana Carolina Faicdo de Lacerda de Almeida —
RG n° 20956904-5 DETRAN/RJ — Rua da Gidria, S/N° sitioc Bonsucesso, Sana —
Macaé/RJ — CEP: 27995-000; Antenor Viana — RG n°® 115799744 IFP - Rua da
Gléria, n°.8 - Sana ~ Macaé/RJ — CEP: 279385-000; Maria José Medeiros de Almeida
- RG n° 264173 IPF/RJ - Rua da Gloria, s/n® Rancho J Country — Sana — Macaé/RJ —
CEP: 27995-000; Isaias Viana — RG n°. 020810708-6 IFP/RJ - Rua da Giéria, n°. 09 —
Sana — Macaé/RJ —~ CEP: 27995-000; Verdnica Nogueira de Amorim — RG n°.
0118189356 DETRAN/RJ - Rua da Gidria s/® Rancho J Counfry no Sana em
Macaé/RJ — CEP: 27985-000; Charles Pires Daudt — RG: 21301934-2 DETRA




. Ditvan Mendongca — RG n°. 028973027-98~ Estrada da Bocainha, s/in®. — Sh{fa

Rua da Gléria, sin® - Sana — Maca&/RJ — CEP: 27995-000; Fabiano Manhdes Fe
RG:11.062.582-9 DETRAN/RJ- Rua da Gléria, N° 6 — Sana - MaoaélRJ—.EJU
27995-000; Carlos Grativol Viana — RG ne. 08971906-6 IFP/RJ — Rua da Gidrig
Sana —~ Maca&/RJ — CEP: 27995-000; Luiz Gonzaga da Rocha Martins
09960017-3 IFP/RJ - Rua da Gibria, n°. 04 - Sana - Macaé/RJ — CEP:

Macaé/RJ — CEP: 27995-000; Arian Jandre — RG n°. 078912235 IFP/RJ — Rua
Principal do Sana, s/n® - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000; Ely Souza - RG .
06340020-4 DETRAN/RJ — Rua da Gldria sin® - Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000;
Mario Macedo Gongalves — RG n°. 12210520-8 IFP/RJ — Estrada da Boa Sorte s/n® —

s C
Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995-000; Jairinho de Souza — RG n°. 67282385-9/RJ — 32?350%__
RuadaGléria,sln",sitioBomReﬁm,Sana—MamélRJ-CEP.27995—000,JoséPires w g : 8
— RG n°. 10367318-8/IFP- Estrada Boa Sorte s/n° — Sana — Macaé/RJ - CEP: 27995- Q@:Z-ZBS,’
000. -
Ata de Assembléia Geral Extraordindria para a manifestagdo dos associados
quanto a prestagdo do servigo de Radiodifusdo Comuqrft;éri_a pela entidade
ASSINATURAS: ; _
Marcio Jone Pereira de Almeida : /j:/@
Uhuru Figueira Rocha oy Fiophanr '
Isabeila Mendes de Almekia 2
Dilcéa Daudt Gongalves
Patricia Figueira Veiga S TeAY: Clgusira veiga
Luiz Pires Gongatves %w'/) D/u;qq 2 Comoal/2
Anita de Fatima Soares da Silva
Ana Carolina Falcso de Lacerda de Almeida -Am,@ow(nﬂ,'ﬂ b, ole dﬂwdQ\
Antenor Viana ConTloren  AZiama /] N
Maria José Medeiros de Almeida ) \M@M_ﬂg_ﬂz&&
Isaias Viana 3 - ¢ ‘ Ve e
Veronica Nogueira de Amorim
Charles Pires Daudt Chork, DaudX Govngalnes
Fabiano Manh&es Fereira obs : = '
Carlos Grativol Viana C2nllss Jioreo
Luiz Gonzaga da Rocha Martins guav/), Q@v\() J@G-JEL Reocha )\L:}lszn )
Arian Jandre o’
Ely Souza F‘./ L S0 L Qo
Dilvan mendonga LV s\ Mg Ce
Jairinho Souza AP i\ $8/0] WWSQ\

José Pires l QCUJ im:;

07 Juy/7013







N°da Total de

Manifestacdo de Entidades | wsiesaso | umissiases

3.2 ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

pua da ELORIA VS0B, SANA/MAcCAE (D)

na cidade de MACAE, RJ, CEP:27.945H-00 sendo essa uma
entidade sem fins lucrativos, legaimente constituida e devidamente
registrada no 6rgao competente, vem, nos termos de que trata o subitem
724 da Norma Complementar n° 1/2004 do Ministério das
Comunicactes para RADCOM, demonstrar o seu total apoio a iniciativa
da RADIO COMUNITARIA DO SANA, CNPJ: 08.211.031/0001-01, que tem
por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria nessa
localidade.

Afirmo ainda que a sede desta entidade situa-se na &rea
pretendida para a prestacao do Servigo.

Macaé, 05 de Noyctmbeo de 20!

Ministério g
CONFERE ca?g:'-.'.-:'_

}MUL 201

%\5\6\@ Cavars \JQoa,

{(assinatura do represehfante legal da entiddde que manifesta o seu apoio)

Nome do Representante .. , . s
Legal da Entidade: PATRICIA FIBUEEA VEIEA

CPF. 003.688.54795




© 20/11/2010 Comprovante de Inscricdo e de Situac...

Comprovante de inscrigdo e de Situagdo Cadastial

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Jusidica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
07.361.490/0001-09
' )IIATR!Z

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO  DATADEASERTURA
CADASTRAL 04/05/2005

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS MORADORES E AMIGOS DA GLLORIA E BOA SORTE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AMAGLOSORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
| 94.30-8-00 - Atividades de assoclagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades as sociativas n3o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOQURO

NUMERO COMPLEMENTO

RDA GLORA 5

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
] 27.995-000 SANA MACAE RJ
. }ITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 04/05/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SERV, %-- P

SITUAGAO ESPECIAL MNS'%)AM@MAQAO ESPEGIAL
§ dotaor %C(,m‘ .
{ CWERE cov 0re.

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010, 0 Z/JM 013

Emitido no dia 26/11/2010 as 09:18:49 (data e hora de Brasllia).

—— .
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© Copyright Receita Federal do Brasil - 26/11/2010
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N°® da Total de

3.2 Manifestagdao de Entidades | wmisiam | ssistaes
) ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A_AMS ASEOOLCAD Die MOCADIRES DO S
(aamma@oaaamﬂade)

Inscrita no CNPJ:_304.091. 06 /ooot—oq , com sede situada na

na cidade de MACAE, RJ, CEP. 24835000 , sendo essa uma
entidade sem fins lucrativos, legaimente constituida e devidamente
registrada no orgao competente, vem, nos termos de que trata o subitem
7.24 da Norma Complementar n° 1/2004 do Ministério das
Comunicagdes para RADCOM, demonstrar o seu total apoio a iniciativa
da RADIO COMUNITARIA DO BSANA, CNPJ: 08.211.031/0001-01, que tem
por interesse executar 0 Servigo de Radiodifusdo Comunitaria nessa
localidade.

Afirmo ainda que a sede desta entidade situa-se na area
pretendida para a prestag3o do Servigo.

@M / gﬁ(& éfﬁ/z{,

inatura do représentante legal da entidade que manifesta o seu apoio)

Nome do Representante
Legal da Entidade: SALVAN de Sousa ANDRE

=7 5P
CPE- ST 5P /TO

449, 934




20/11/2010 Receita Federal do Brasil 693 c
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral < Fis [/0 .
N N — - P SSOROUUSSUR ¢ % -
Contﬁbuinte, O@‘;Z;’-—%Qo/

Confira os dados de identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

Brasfo REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD A A DATA DE ABERTURA
30.409.108/0001.04 COMPROVANTE DgAlgzg?I(}AO E DE SITUAGAO 30105/1983
. MATRZ RAL
|
! NOME EMPRESARIAL

. ASSOCIACAO DOS MORADORES DO SANA

|

¢ Titule DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
. ek dkdkk

' CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
| 94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

; CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

. 94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a culturae aarte
i 94.99-5-00 - Atividades associativas ndo es pecificadas anteriormente

a

j CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

{! 399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

| LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
i VL SANA SN
f
| cep BAIRRODISTRITO MUN(CIPIO UF
27.913-030 OITAVO MACAE RJ
|
. SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
¢ ATIVA 03/11/2005
; MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
> SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
CONFERE COW! R (.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010 _J’{JUL 2013

Emitido no dia 26/11/2010 as 12:23:32 (data e hora de Brasilia).
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3 4| MANIFESTAGAG DE APOIO COLETIVA “rEntsde: Rédlo Gomuritéria o Sans ~
: (ABAlXO"ASSINADO) CNPJ: 08.211.031/0001-01

Nés, abalxo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004 do Ministério das Comunicagses para o A‘:’:‘;‘:":::‘gﬁ” Resinatras Veldas
servico de RADCOM, demonstramos o nosso total apolo & iniciativa da entidade acima identificada e afirmamos ainda que os enderegos, ' .

abalixo indicados, estéo situados na érea pretendida para a prestagéio do Servigo.
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3 4 MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA énﬂdade: Réadlo Comunitéria do 8ana
' (ABAIXO-ABSINADO) CNPJ: 08.211.031/0001-01

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subliem 7.2.4 da Norma Complementar n® /2004 do Ministério das Comunicagses para o | "ssnauree voiss | Asshatras aldes

servico de RADCOM, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da entidade acima identificada e afimamos ainda que os enderegos,
abalxo indicados, estao sltuados na érea pretendldn pm a prastapéo do SBrvlqo 7 -
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servico de RADCOM, demonstramos ¢ nosso total apoio & inicietiva da entidade acima identificada e afirmamos ainda que os enderegos,
abaixo indicados, estéo situados na érea pretendida para a prestagéo do Servigo.

3 \f@r» AR

R R

oy e ey

2 Ej t}(qu‘:.]

Hpe

GGbP\Q\A [ 2ANVAY0) CA@[&[_&Q_,__;

i amie. Mallo

Coprne. Romzs E’pxgue tond

93 .2952%% E ff_,f"
06 135G

3.4 VANIFESTAGAO DE AFOIO COLETIVA <fidads: Réclo Comuntira do Sana W)
’ (ABAIXO-ASSINADQ) CNPJ: 08.211.031/0001-01
Nos, abalxc-assinacios, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004 do Ministério das Comunicagdes para o | %641 wcee Assinaluras valdas
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3.4

MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA
(ABAIXO-ABSINADO)

ntidade: Réadio Comunitéria do Sana

CNPJ: 08.211.031/0001-01

IF

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004 do Ministério das Comunicagbes para o
servico de RADCOM, demonstramos o nosso total apoio & iniciativa da entidade acima identificada e afirmamos ainda que os enderegos,
abalxo indicados astﬁo altuados na érea pretendida parn e pmta;éo do Servlqo -

TPt YA DO

82 1 1o )

u=p cer L OPSow
: 0900434 9-1 ! 0 daarns ] 6 ¥ 3000
cge

Assinaturas validas | Assinaturas valicas
‘nosta pigine:

X
LNV D0 ‘A’oll

totale:

s TNCID !

Rm p)’h..rwb mﬁé‘ SA.aﬁPB? ’Zg‘sm?&h‘b

T
aqaza-o;?e;;e

Toot130527 | v

CEPy L4V

IRT

[ Teoun de Trsdon < &
® 1D en Windhendn S\ ¥

17

uu/m@ de W roisip (onlne F@ﬁ__j

18

19

(U.QAMM "J_IAUILm ;YMQIz

Pntecra mc;a(,\e/x Vc:iQA

Dua da proein 8204 davg - ceh: 21945000

Lotz Govzaga dn eocud MAa"rlus

i J
099.60013-3

v

Cun I Beorim N2OG s sawa - cep 249‘?5—099_'

" 1L 9srvonds ANiogr Ruo. do Gmnm 08, 000\ ZD3935000

' | Halis di “eugo 13.359.691 Sonegon | L O fFA2T0
L Gunaine %”é:if 05535884 Mdac,(oma o2t 03 Saun &z 2“
1" Aneciie topetld.  |8OTIIVIEL] Roa A Glabia L2 1-6/03 - | JR =

CILE NE £oR DERa = e

" 2004 LN 8 Rl Q13\3‘§D§mﬁ_ <9 Y 7 Mvﬂ > '

" | Mange 5090 453368 ‘ ’%Z’%"

* Imongo88 (0 eine dofkidna 4325120




ey

ntidade: Radio Comunitéria do Bana

’

3 4 MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA
' (ABAIXO-ABSINADO) CNPJ: 08.211.031/0001-01 5
Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004 do Ministério das ComunicagSes para o | A5sialree yakces | Assnetias valdas

servico de RADCOM, demonstramos o nosso total apoio a iniciative da entidade acima identificada e afirmamos ainda que os enderegos,
abalxo Indicados, estdo situados na drea pretendida pare a prestagéo do SQM
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Page 1 of 1

: Superintendéncia de Servicos de Comunica¢do de Massa S S A
e Geréncia de Licitagdes, Outorga e Licenciamento ¥ e g 3
~ . s . ~ ﬁ:\ o e ’
ANATEL Geréncia de Licitacao <
e
Data/Hora: 09/05/2011 17:40:47 : 3
Relatério de RADCOM - Plano de Referéncia
UF: RJ Municipio: Macaé
Municipio Canal Fregiiéncia
Macaé 200 87,9
Usuario: - Data: 09/05/2011 Hora: 17:40:47
SERVAO M
Mevsrio des Comes,.

CONFERE W 0 (%

U/?\JJL 2013

http://sistemas.anatel.gov.br/SRD/RADCOM/Relatorios/PlanoReferencia/Tela.asp?hdnl... 9/5/2011



- |RadCom| , Page 1 ot'1

Sistema de

rfinistério das Comunicacdes

versdo 2.4a

Lista de Resultados - Processos

UF Localidade Aviso No. Processo Entidade / Representante Status f
07.284.567/0001-86 - ORJURE - ! /5!;""”'
ORGANIZAGCAO DA JUVENTUDE | ¥ .
RESPONSAVEL EMA -EM L M
; R1 { Macae 30 53000.004655/10 § e e .1 ANALISE »
081.043.197-10 - MARCELO KELLER INICIAL
PEREIRA
04.721.454/0001-02 - ASSOCIACAO
: COMUNITAIA RADIO NOVA GERACAO FM | PAN -
RJ | Macae 30 53000.014833/10 | DE MACAE - RJ PROCESSO
i s e AR A AR IR 1A A e e T B AN EXADO
224.712.437-20 - Arachildes Brito
05.279.712/0001-05 - ORGANIZAGCAO DA
') SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE ARQ
R | Macae 30| 53000.017807/03 | PUBLICO SANA - COMUNIDADE - ACKO | Conciurno £
099.681.307-10 - Jose Vieira da Cunha ARQUIVADO
Neto
04.721.454/0001-02 - ASSOCIACAO
COMUNITARIA RADIO NOVA GERACAO EMA -EM
" RJ | Macae 30 53000.021831/10 | FM DE MACAE - RJ ANALISE
LD L2010 as P3P0 D02 P VAN N AR AR LAY TR AN R S T 1 e f IN I CIAL
224.712.437-20 - Arachildes Brito
04.721.454/0001-02 - ASSOCIAGAO
‘ COMUNITARIA RADIO NOVA GERACAO PAN -
. R] | Macae 30 53000.049099/10 | FM DE MACAE PROCESSO
DR R T LR T T P T N T CCLT TP URE VT TR PP ANEXADO
224,712.438-20 - Arachildes Brito ]
06.853.714/0001-29 - INSTITUTO DE
DIFUSAO E RESGATE DAS CULTURAS : J\}Ja .
: POPULARES EMA -EM ~R M
~ R] | Macae 30 53000.053910/10 | " T .| ANALISE 3
o INICIAL s
864.513.167-68 - SILVIO CAMPOS
TOBIAS
08.211.031/0001-01 - RADIO
COMUNITARIA DO SANA EMA -EM
- RJ Macae 30 53000.075614/06 e b e U0 Nrestd 50 Ve e et s i SEe e RSB A e eyt ANALISE
) 099.160.067-33 - VERONICA NOGUEIRA | INICIAL
DE AMORIM
04.640.540/0001-90 - ASSOCIACAO DOS
COLABORADORES EVANGELICOS DE —
MACAE ARQ | SERY, P(BU.-.""
. R] Macae 30 53770.001037/02 e CONQL : v
213.704.277-00 - Anténio Carlos ARQYT E%‘C:";"
Manhdes Rocha e e
04.721.454/0001-02 - ASSOCIACAO
COMUNITARIA RADIO NOVA GERACAO PAN] - ﬂ Z JUL 2013
- R] | Macae 30 53770.001392/01 { FM DE MACAE - RJ PRQCESSO
224.712.437-20 - Arachildes Brito
9 itens. — s

http://intranet:8082/radcom/entidadeConsultar.do 9/5/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES &
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO %S9
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO éMu @_ :
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM &,

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.075614/06 Localidade/UF: Macae/RJ
Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA
Aviso: ;{ Publicagdo:  03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

20

»

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. v Distancia A:B
Latitude: 2251954 2282215 0% t 39.88
(IBGE)
Longitude 42W1020 41W4713
J\ Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua da Gléria, s/n° - Distrito do Sana
2.1. | Enderego do Studio
Rua da Gléria, s/n° - Distrito do Sana
3. |[Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
Numero do Processo Distancia Status
53000.017807/03 1.340,00 ARQ
4. |Dependentes orderados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
L 5. |Conclusdo com base na anélise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
J _. - ] ] — —e e -
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? SERVA,O PUBLIA l:Fo
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, X da Norma 02/98. CONFERE COW q . SF
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987? n 2 JUL 1”3 NLO
9. |Aarea urbana da localidade & <= 3,5 km? — Nfo
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua da Gléria, s/n° - Distrito do Sana
11. |Este enderego esté sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. |Conclusio da Analise e

Em relagdo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido. A entidade apresentou a documentagao
referente as alineas "m", "n" e "o" do subitem 7.1 da Norma Complementar 01/2004 (vide fl. 32 dos autos).

** OBS: A entidade situa-se no Distrito do Sana (v. fl. 53).

** Tem um concorrente arquivado, do mesmo Aviso, a menos de 4 km. Ha outras interessadas na localidade, do
mesmo Aviso, em processo de indeferimento (v. fl. 52 dos autos).

09/05/2011 04 M Pagina 1 de 2
Engenheira - Mal: 1R2BT7TSS
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, Superintendéncia de Servigos de Comunicagdo de Massa gfm i,
0 Geréncia de Licitagdes, Outorga e Licenciamento amﬁ..;_,
ANATEL Geréncia de Licitagao 9%' e
Data/Hora: 05/10/2011 15:30:34
Relatéorio de RADCOM - Plano de Referéncia
UF: RJ Municipio: Macaé
Municipio Canal Freqliéncia
Macaé 200 87,9
Usudrio: - Data: 05/10/2011 Hora: 15:30:34
SE’ﬂ'w D :' - =
Ministério das Comua,.
CONFERE COM N ¢ .
0 27JuL 2013

http://sistemas.anatel.gov.br/SRD/RADCOM/Relatorios/PlanoReferencia/Tela.asp?hdn... 5/10/2011
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CONSULTORIA-GERAL DA UNIAG .
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAQ ELETRONICA

a8
.;,I
At

COTA N2 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacdo para execugéo de servico de radiodifusdo comunitdria. Necessidade

de Instrucdo complementar acerca da comprovacg&o de idoneidade dos dirigentes.

_ ~ Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servicos de
Radiodifusdo Comunitéria, .

CONSIDERANDO que o art. 221 da Lei Malor estatul que a producgdo e a programacao das
emlissoras de r4dio e televisdo atenderdo s finalldades gducativas, artfsticas, culturais e

informativas, respeitando valores éticos e sociais da pessod e da famflia.

CON'SiDERANDO a Inegével presenca do interesse plblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifuso, vez que de livre e direto recebimento pelo ptblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lel 9,612/98 dispBe em seu art. 22 que o servigo de radlodifuséo
comunitéria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cédigo Brasileiro de
Telecomunica¢8es e demais disposicdes legals. '

CONSH?ERANDO que o art. 34, a, do Cddigo Brasilelro de Telecomunicagbes trata da
necessidade da comprovagio de idoneldade daqueles que pretendem executar servigo de

radiodifusgo.
CONSIDERANDO os principios setoriais que regulamentam a atividade de radiodifuso,
dentre eles a prestacdo do servico em carater /'qtu/tu personae. )

CONSIDI'ERANDO a necessidade de verificagéo da idoneidade dos dirigéntes das entidadés
assoclativas que pretendem executar servico de radiodifus&o comunitéria.

e a_adotar as

SERASOPHG, FOTenT
Minstério das Comy,,
5 | . o | COMFERE cows g -
_ nformo que para tanto dever@o ser exigidas dos dirigehtes assoclativos; .
CertidOes relativas a feitos criminais (Justica Comum & Federal) dos (ltimog 5 (ciggo),anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes hd existéncia [de i 2d0He

eéxecugdo de servico de radiodifusdo clandestina.

L ' Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que
medl_das necessarias a verificacdo da ldoneldade dos dirigentes das en
consideradas aptas & execugo do servico de radiodifus&o comunitéria.

3. Este & o motivo 'p 0 unlLrestitu 0s pracessos relativ outorga para
€xecugao do servico de radiodifysio domunitéarid, em trAmite nesta Coordenacao-Geral
o Elbtridnica, vez que apenas serd conferido regular

Assuntos Jurfdicos de Comunicag?

prosseguimento ao felto apés a addcio d sugeridas.

~ " Brasilia, 27 de setembro de 2010.
Y ’ /ﬁﬂ/:———/‘/;;%(s_.—/——;’—"’:‘ .
EREIRA DE FRANCO—""

L
DANTELTF
Advggado da Unido ,
Coordenaﬁgr-Geral de Assuntos jurfdicos de Comunicac8o Eletronica

asi medids

~ CEP 70.044-800 - Brasflia - DF

Esplahada dos Minlstérios, [Bloco “R" — sala 92
Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gav.br

Telefones: (61) 331.1-6535/331}1-6248




Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

DESPACHO

Assunto: Consulta ao Sistema de Fiscalizacio RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
Telecomunicagdes.
1

7’
l. Frente 4 anlis€ do processo n° 53000.075614/2006, de interesse da Radio
Comunitaria do Sana, nat localidade de Macaé / RJ, e em atendimento a Cota n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a folha 57 dos autos, informamos o que se

segue: ‘

L Néo hé, nesta localidade, registro de fiscalizago por operagdo clandestina,
nos ultimos 05 (cinco) anos, em que constem razdo social, nome fantasia, enderego,
nome/CPF/RG dos dirigentes ou CNPJ da Entidade supracitada, de acordo com o Sistema de
Fiscalizagdo RADAR, da Anatel.

Brasilia, 17 de novembro de 2011.

SIBELA LEANDRA PORTE R
Coordenadora de Servigo de Radiodifusisistsroodr Caskgria
CONFERE COM 1 €.

07 Jul2013

!
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Despacho Inicial de Entidade Participante de Aviso.

1. Frente a andlise inicial da documentagfo encaminhada pela Radio Comunitaria
do Sapa na localidade de Macaé / RJ, processo n° 53000.075614/2006, em atendimento ao

Aviso de Habilitagdo 30°, publicado no DOU de 03/09/2010, com prazo final em 02/12/2010,
constatou-se que a entidade:

I.  estd apta com relag@o a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a
andlise detalhada da documenta¢fo, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez
que trata-se de nica requerente que se habilitou a executar o servigo na localidade de interesse.

Brasilia, 17 de novembro de 2011.

L

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS -
Coordenadora de Servigo de Radiodifus3 woria

S
Ministério das Comy.,
CONFERE COM 1) (. .

UZjUHUIE!

l_.'

53000.075614/2006/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio EletrOnica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 3,295 /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC (

Brasilia, 72 de novembro de 2011.

Ao Senhor

MARCIO JONE PEREIRA DE ALMEIDA
Representante Legal da Radio Comunitaria do Sana
Rua Floresmundo Batista Machado, 131 — centro
28907-050 Cabo Frio —RJ

Assunto: Solicitagiio de Documentagéio / Processo n° 53000.075614/2006.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a anélise realizada no processo n° 5 Wﬁﬂ/ﬂﬁ“ na logalidade
de Macaé / RJ, no qual essa Entidade requer autorizagfo Qﬁg:@gmdo Seryigo de
Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentaciio j4|4OMEEEEGMM ela reqfierente,

solicitamos o envio da seguinte documentag&o:
0 }ML 2013

DOCUMENTACAO JURIDICA:

J -

I.  Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagéo de
fantasia da emissora, de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “1”, da Norma
Complementar n° 01/2004, se houver. A entidade encaminhou denominag¢&o de fantasia idéntica
araz#o social. Vv

II.  Em atengiio a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a ado¢do de medidas necessarias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas a execu¢do do servigo de radiodifusdo comunitiria, a requerente
deverd encaminhar os documentos elencados a seguir, devendo-se observar que a constatagfo de
feitos criminais em nome de membro da diretoria poderd ensejar no indeferimento do processo.

a. Certidoes de feito criminal da justiga estadual e federal, dos tltimos 05
(cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares, emitidas pelo
Tribunal de Justi¢a e pelo Tribunal Regional Federal da regifio, respectivamente. \,~

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,

CGRC



.+~ para que a entidade apresente toda a documentagfo solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas nfio atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga
seré indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma

solicitac8o formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido

esse prazo, a documentag¢do encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicag¢Bes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetdos encaminhados por
esses meios referem-se ti0 somente & entidade destinatiria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIOPENNA'PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

2de4
53000.075614/2006/CGRC
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o nome fantasia da Radio

Comunitaria do Sana é RADIO FM DO SANA.

MekmEsy 06 de janeiro de 2012.

M R&RAﬂEﬁEﬁﬁbA

SERVAO PBU.
Mwm das CUTlJ:r.
CONFERE COW 1) 1+~ .

07 JuL 2013
L
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SECAO JUDICIARIA DO RIO DE JANEIRO
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO
ACOES E EXECUCOES
Natureza:
Civeis, Criminais, Execucdes Fiscais e Juizados Especiais
N° da Certidao 2012.00021761

CERTIFICO, revendo os registros de distrbudo, a partir de 25 de abril de
1967, até a presente data, que contra:

LUIZ GONZAGA DA ROCHA MARTINS, ou vinculado ao CPF: 261.042.027-
72,

NADA CONST A nalustica Federal de 1° Grau no R de Janero. SERVAO Py~ ™ .’

07 Jui 2013
_pGp_/

<, I ]

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratutamente pela Internet, com base na Portaria N°
2010/00106;

b) a mformagdo do N° do CPF/CNPJ acima € de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titutardade ser conferida pelo mteressado e destmatario;

c) a autenticidade desta Certiddo podera ser confirmada na pagmna da Segéo Judiciaria
do Rio de Janemro (L:iis:/ss.iennifiing b)),

d) a autenticagdo podera ser efetivada, no maximo, em até 3 (trés) meses apos a

expedigio.

Rio de Janero - RJ, 06/01/2012 , as 15h5%mm.

Secdo de Expedicio de Certiddes



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

SEGAO JUDICIARIA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAQ
ACOES E EXECUCOES
Natureza:

Civeis, Criminais, Execuc¢des Fiscais e Juizados Especiais

N° da Certiddo 2012.00021749

CERTIFICO, revendo os regsstros de distribuigdo, a partr de 25 de abril de
1967, até a presente data, gue contra:

UHURU FIGUEIRA ROCHA, ou vinculado ao CPF: 133.362.327-59,

NADA CON ST A nalustiga Federal de 1° Grau no Rio de Janerro.

FM. 80 PUB
Observagdes: CONFERE ?&‘Cm
a) Certiddo expedida gratutamente pela Internet, com base na Portaria N° RJ-PGD-
2010/00106; 02 JuL 2013

b) a mformagdo do N° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solici

Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo mteressado e destmatariof .
¢) a autenticidade desta Certiddo podera ser confrmada na pagina da Se¢do Jud1c1ar1a T
doRw de Janewo (* * " Tt ),

d) a autenticag@io podera ser efetivada, no maximo, em até 3 (trés) meses apos a
expedxio.

Rio de Janero - RJ, 06/01/2012 , as 15hS57mm.

Secdo de Expedicdo de Certiddes
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
SECAO JUDICIARIA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO
ACOES E EXECUCOES

Natureza:
Civeis, Criminais, Execugdes Fiscais e Juizados Especiais

N° da Certid3o 2011.01319859

CERTIFICO, revendo os registros de distrbuigio, a partr de 25 de abril de
1967, até a presente data, que contra:

MARCIO JONE PEREIRA DE ALMEIDA,
ou vinculado ao CPF: 769.552.147-72,

Constam os seguintes feitos na Justica Federal de 1° Grau no Rio de Janero.

Processo Vara Protocolo Dstribugdo Classe de Agéo -
Nome do Autor

0001219-72.2011.4.02.5108 01VF-SP 15/08/2011 15/08/2011

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NA
RENOVAVEIS - IBAMA

TOTAL DE PROCESSOS: 1

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratutamente pela Internet, com base na Portaria N° RJ-PGD-
2010/00106;

b) a mformagio do N° do CPF/CNPJ acima ¢ de responsabilidade do sokcitante da
Certidio, devendo a titulardade ser conferda pelo mteressado e destmatario,

¢) a autenticidade desta Certiddo podera ser confirmada na pagma da Seg¢fo Judiciaria
do Rwo de Janerro (httn://www.ifri.ius.br ) em até 3 (trés) meses apos a expedigio.






CODIGO: 7440-651-0138-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER JUDICIARIO ‘ \

TRIBUNAL DE JUSTICA - Comc/
@ﬁ_ . G

Poder Judicidrio R

Estado do Rio de Janeiro e

Comarca de Macaé : 45"3
Distribuidor de Macaé R
Rodovia do Petrdleo, 5/m® Km 04
27.910-200 Vrgem Santa - Macaé - Rj
CERTIDAO

0O Oficial do Oficio de Registro de Distribuicso desta Comarca, nomeado na forma da lei,
CERTIFICA com referencia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartorio
os livros e/ou assentamentos das distribuicbes em curso relativos a:
1 - AcBes penals origindrias do Egrégio Tribunal de Justica;
II - Feitos Criminais. desde quinze de dezembro de um mil, navecentos e noventa e um até quinze de
dezambro de dols mil & onze, ' .

NADA CONSTA contra ofs) nome(s) de MARCIO JONE E1 ALMEIDA, pesquisado por
) Macaeé, 15de dezembro de 2011. Eu, 4 . - (Reinaldo Pires dos

Santos - Matr. 01/19503 - e eu,\Reinaldo Pres dos Santos - Matr,

01/19503 - Subst. do Escriva

W4 |

\p‘é' ido Fires dos Santos - Matr. 01/19503
Custas: R$ |
N° GRERJ -

Emitida em 15/12{2011 15:55:18 Pig.lde 1
Valida somente com Selo de Ragalizagso

Prazo de validade deste documento: SG {noventa) das



CODIGO: 7440-651-0138-7

N

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
'PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA ¢ P
%\
YN
) C S"S‘.éz___%!
- Poder Judiciario T o
Estado do Rio de Janero * .
Comarca de Macaé % ,{53

Distribuidor de Macaé
Rodovla do Petrdleo, S/m° Km 04
27.910-200 Yrgem Santa - Macaé - Rj

CERTIDAO

O Oficial do Oficio de Registro de Distribuicao desta Comarca, nomeado na forma da lei,
CERTIFICA com referencia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu peder e Cartdrio
os livros e/ou assentamentos das distribuicoes em curso relativos a:
I - AcBes penals origindrias do Egrégio Tribunal de Justica;
I - Feitos Criminais. desde quinze de dezembro da um mil, noveg @ noventa e um até quinze de
dezembro de dols mil & onze,
NADA CONSTA contra ofs) nome(s) de UHURU FIGUEIRA R , pesquisado por semelhanca.
Macaé, 15de dezembro de 2011. Bu, A\ (Reinaldo Pres dos
Santos - Matr, 01/19503 - Subst, i . Reinaldo Pires dos Santos - Matr,
01/19503 - Subst. do Escrivdo,

F’;rjldo Pire€ dosGantos - Matr, 01/19503
Custas: R$ |
NO GRERJ ; |

Mimsféfb das C(V’IJ?L
CONFERE COw N (0~ .

07 JuL 2013
S~

| S—E i

y

Craare

Emitida em 15/12/2011 16:00:18 Pig.1del
Valirla somants mom Selo de RiscalizegSo
Praza de validade deste documento: 90 (noventa) dias









MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagao do Processo

Nimero: 53000.075614/06 Localidade/UF: Macae/RJ
Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA

Aviso: 30

Publicagéo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:

Declaragédo que nao possui vinculo - fls. 32

Declaragéo de sede - fls. 32: Rua da Gldria, S/N - Distrito do Sana
Comprovante de recolhimento de taxa - fls. 14

Certid6es criminais - fls. 63-68

200

13. |Conclusio da Analise

E o Relatorio.

A considerac&o superior.

O processo encontra-se juridicamente regular e instruido.

r FAY
\L)MM/(‘M
Vilma de Fatima AIvaren%{a Fanis
L (Analista)
23/01/2012 RadCom Pagina 2de 2
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Page 1 of 1

) ’?-"f'iup ,
3 2;@ ,%
Superintendéncia de Servigcos de Comunicacdo de Massa 3 7:L
0 Geréncia de Licitagdes, Outorga e Licenciamento : E
ANATEL Geréncia de Licitacao W ' .
ST

Data/Hora: 23/01/2012 18:15:54

Relatério de RADCOM - Plano de Referéncia

UF: RJ Municipio: Macaé
Municipio Canal Fregiiéncia
Macaé 200 87,9
Usuario: - Data: 23/01/2012 Hora: 18:15:54

SO Pl T
Mmstémdg S
CONFERE (‘a/ ) o

4f'2/JUL 2013

http://sistemas.anatel.gov.br/SRD/RADCOM/Relatorios/PlanoReferencia/Tela.asp?hdn... 23/1/2012
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES S 4 v(-&__l
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO . 2 En
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO 3 reaer ﬂ g
- - - TR e, -

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM °, .

’:f?r %g“c“*'

Identificagdo do Processo
Namero: 53000.075614/06 Localidade/UF: Macae/RJ

Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA
Aviso: 30 Publicagdo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

( COORDENADAS ] ( DISTANCIA )
Proposta (A) / IBGE (B)
. . - Distancia A:B 39.88

Latitude: '

atitude 2281954 |/ 2282215 (IBGE)

Longitude 42W1020 41W4713
- ' Processo
. 1. |Entregou documentag3o tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua da Gldria, s/n° - Distrito do Sana

2.1. | Enderego do Studio

Rua da Gléria, s/n° - Distrito do Sana

3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)

Namero do Processo Distancia Status

53000.017807/03 1.340,00 ARQDEF

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscri¢go (d < 4000 m)

I\ 5. |Conclus@o com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal
J

6. |A estago situa-se em municipio de Faixa de Fronteira?

7. |Declarag&o do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98.

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987?

3. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km?

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua da Gléria, s/n® - Distrito do Sana

11. |Este endereco esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. |Conclusdo da Analise

Em relagao a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido.

A entidade apresentou a documentagao referente as alineas "m", "'n" e "o" do subitem 7.1 da Norma Complementar
01/2004 (vide fl. 32 dos autos).

Como o processo encontra-se juridicamente instruido, emitido Oficio encaminhando Nota Técnica de exigéncia em
23/01/12, solicitando o projeto técnico. g) i

23/01/2012 Pagina 1de2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

{Identificagéo do Processo

Numero: 53000.075614/06 . Localidade/UF: Macae/RJ
Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA
Aviso: 30 Publicag&o: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:

** OBS: A entidade situa-se no Distrito do Sana (v. fl. 53).
** Tem um concorrente arquivado, do mesmo Avisp,:4 menos de 4 km.

200

oéa%ca K Ao

Leticia Cardoso

(Analista) Cgéf)*}‘i
M - ‘.ﬁf« e

,,!ggm“ ’ r.» )

23/01/2012

Pagina

2de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 4 43  /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, 5224 de janeiro de 2012.

Ao Senhor

MARCIO JONE PEREIRA DE ALMEIDA
Representante Legal da Rddio Comunitaria do Sana
Rua Floresmundo Batista Machado, n® 131 — Centro
28907-050 Cabo Frio—RJ

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a4 Andlise do Processo n® 53000.075614/06.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.075614/06, na localidade
de Macaé / RJ, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n° 0257/2012, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

SENVALD Pl R TV
2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, ¢ Ew@@ Qo da datp de

recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Rece imen%§ @ &rompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagéo solicitada. Trangcorridp £sse prazo senj que
haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levpntados leflidde ou orga

seré4 indeferido.
e

3. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma Unica vez, ‘porigual pekiodo,

apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou

de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma

solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido

esse prazo, a documentacfio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que

néo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletr6nico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag&o Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Nota Técnica n° 0257/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Constatacio de pendéncias.
Referéncia: Processo n° 53000.075614/06
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Radio Comunitaria do Sana para a
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Macaé / RJ.
ANALISE
2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigio a seguir:
DOCUMENTACAO TECNICA - 2* FASE:
L Toda a documentagfo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma

Complementar n.° 1/2011, aprovada pela Portaria n° 462 de 14/10/2011, publicada no DOU de
18/10/2011, ou seja, o Projeto Técnico, conforme detalha @mmdesta ta Técnica.

CONFERE Cow 0 (\,.'._’. _
P CONCLUSAO
02-3uL 7013
3. Em face do exposto, constatou-se a necgssidade de saneamenfo das referidas
pendéncias. —_
4. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentagdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
néo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

5. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacfo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

Ire/CGRC



A consideracgo superior.
Brasilia, 23 de janeiro de 2012.
m

LETICIA CARDOSO
Engenheira

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n°® 0257/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia,>24 de janeiro de 2012.

Dol

VILMA DE FATIMA ALV NGA FANIS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria
Substituta

1rc/53000.075614/06/CGRC
2de4d
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ANEXO1
XS %
DOCUMENTACAO TECNICA — 2% FASE: ;&w -
, &
a. Formulario de Informag¢des Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Eﬁ%@l}lei}%

responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagéo pretendidas paraa estagdo
de RadCom, de acordo com 0 Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n° 01/2011.

b. Declaragdo conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaragdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serdo interrompidas as transmissGes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatérias legalmente
atribuidas & Anatel.

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
c.1) escala compativel com a area de execugdo do servigo;
¢.2) nomes das ruas;

¢.3) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude néo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio e UF;

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo
contorno indicado no Formuléario de InformagSes Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

¢.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM?) e os segundos (SS”) da latitude e da longitude ndo
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o endere¢co correspondente, nome do
municipio e UF;

¢.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG° > commapenas 02 (dois) digitos
inteiros, em que os minutos (MM?) e os segundos (SS”) da It wl'émgitude njo deverdo
ultrapassar o limite méximo de 59, bem como o enderego co wﬁﬁ&‘cﬂ&rge do nmunicipio e
UF; ’ g 0 ( .,

¢.7) localizagfio das residéncias dos dirigentes da entidade; 0 UU( 2013

d. Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissota, fornecida pelo fabrigante, com a
indica¢do do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagdo vertic ecificagdes técnicias do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informagdes Técnicas.

e. Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sistema
irradiante, atende as condigbes exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrério, a entidade devera
encaminhar declaragfo assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalagdo do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011.

f. Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta nfo fere os gabaritos de
prote¢do aos aerddromos baseado na Portaria n° 1.141/GMS5, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aeronautica e correspondentes alteragbes ou declaragio do dérgdo competente do
Ministério da Aeronautica autorizando a instalagdo proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f’, da Norma n° 01/2011.

1r¢/53000.075614/06/CGRC
3ded
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PROCESSO PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE

RADIODIFUSAO COMUNITARIA

[

NORMA: 01/2011 DO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Nota Tecnicane: 0257/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

K1 03 1/

W .

Processo N°. 53000.075614/06
EnTibape: Radio Comunitaria do Sana

Macaé - Distrito do Sana- RJ

secO






RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.1 - FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS:

Ministério das Com,..
CONFERE COM N - .

ﬂ}/JUL 2013

L

[Serv0 P ™

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— — — UMAEMPRESA DO GRUPO DVL

Santa Rita do Sapucai (MG) ~ CEP: 37540-000

LATITUDEZ2@DENKLIND.BR



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

| RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom £ 9
2 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE: wf el Q"é;
DENOMINAGCAD SOCIAL: u@g. -

[Rédio Comunitaria do Sana

CNPJ: DENOMINAGAO FANTASIA:

@.211.031/0001-31 ‘Rédio Comunitaria FM do Sana J
3 — LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE:

|LOGRADOQURO:,

LRua da Gléria, s/n Rancha 1 Country '
BAIRRO: CIDADE:

]Bistrito do Sana lMacaé ,
UF LATITUDE: LONGITUDE:

IRy 22:19'51" S I 42:10'24" W |
CEP: FONE: FAX:

| 27995-000 | (22) 2645.4007 | (22) 2647.4159 B

4 — LOCALIZAGCAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE:

LOGRADOURO:
Bua da Gloria, s/n Rancho ] Country ]
BAIRRO: CIDADE:
lDistrito do Sana Macaé ’
UF LATITUDE: LONGITUDE: —
R 22-19'51" S I 4zo1F PBLL, |
5 — ENDERECO DO ESTUDIO: CONFERE (om e
LOGRADOURO: |
|Rua da Gléria, s/n Rancho J Country 07 JuL 2013 |
BAIRRO: CIDADE:
UDistrito do Sana [ Macaé — I
UF LATITUDE: LONGITUDE: ’
'RJ 22:19'51" S | 42:10'24" W |
6 — TRANSMISSOR:
FABRICANTE:
l Mantel Sistemas de Comunicagdo Ltda. l
MODELO: POTENCIA: CERTIFICAGAO:
MTFM98 f 025 W l 0916-06-0312 I

7 — ANTENA:
FABRICANTE DA ANTENA: MODELO:
l Montel Sistemas de Comunicagao Ltda. ! MTDIP100/1 l
GANHO MAX (GT): ALTURA EM RELACAO AO SOLO: ALTURA DA TORRE: ALTITUDE DO LOCAL:

0 dB 10 m ] 12m ] 409 m |
8 — LINHA DE TRANSMISSAO _
FABRICANTE: MODELO: (—\
| KMP Pirelli [ RGC213 !
COMPRIMENTO (L) ATENUACAO 100 m (AL): PERDAS NA LINHA (PL) : EFICIENCIA DA\J;HA (EF): \

12,0 m 4,2 dB | 0,904 dB I 0,89
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RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.2 - TRANSMISSOR:

Ministério das Comu..,
CONFERE oM 1 s

02 JuL 2013

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua S&o Francisco, 185 - Bairmo: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— — — UMAEMPRESA DO GRUPQ DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDE2Z2@DENKLIND.BR
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Transmissor de FM Comunitaria MTFM98 — MONTEL

Certificado de homologagio: 0916-06-0312

O transmissor MTFM98 foi projetado para atender a necessidade das emissoras de radio
comunitaria na faixa de 87,8’MHZ a 108 MHz, com 25 Watts de poténcia de RF, Gerador
de Estéreo, Compressor de Audio e Limitador de Audio Embutidos.

A W v - .. -
IQERV PUSLI. ’
rs "’m h CMJH..
:: PRINCIPAIS CARACTERISTICAS: CONFERE Cow .
- Baixo custo com qualidade assegurada;
- Geragio de fregiiéncia controlada por PLL e microcontrolador; 07 JuL 2013

- Protegido contra sobrecargas, transientes de rede ou falha do sistema ifradiante;

- Medidor exclusivo de nivel de modulagio;

- Rapida monitoragéo de funcionamento dos circuitos internos; = J
- Compressor/limitador de qudio embutido;

- Entrada de audio balanceada/desbalanceada;

- Saida de audio multiplexado (Opcional);

- Produtos de acordo com as normas do Ministério das Comunicagdes;

- Homologado pela Anatel.




:: CARACTERISTICAS TECNICAS:

1.1 - Espedficacdes Gerais:

Tensio de entrada

i1127/220 VAC + 15%, seleciondvel manuaimente através da chave seletora no painel traseiro.

Nimero de canais de RF

01 {um) programdvel por microcontrolador

[Temperatura de operagdo 0°CabocC
Impedénda da antena {50 Ohms desbalanceados
i{Estabifidade de freqlidnda 1+/-5 PPM
Umidade méxima i[95% ]
|

1.2 - EspecificacBes Operacionais:

{Tipo de modulagdo

[Frequéncia modulada (FM)

[Tipo_de emissdo

180 KF3E ou 256KFBE

{|Faixa de freqiiéncia

87,5 4 108 Mhz

;
I
|

Espagamento de canais de RF

200 Khz

iIconsumo

|Méximo 100 Watts

1.3 - EspedificagSes do Transmissor:

F
*‘lpoténda de Salda

{ 25 Watts redutivel até 1 Watt

i;mg_ediqg_ig‘de saida de RF

150 ohms

Emissdo de freqlidncia espirias

i{>= +/- 120 3 240 Khz >=25 dBc
>= +/- 240 3 600 Khz >=35 dBc
>= +/- 600 Khz >=60 dBc

Geracdo de Freqiéncia

Através de PLL com VCO de operagdo exclusiva

Resposta de freqlidncia de dudio

20 Hz & 15.000 Hz (com pré-&nfase de 7,5u,5)

Freqiiéncia da sub-portadora piloto

19,000 Hz +/- 2 Hz

Nivel de modulagdo do sinal piloto

JEntre 6 ¢ 7,5 Khz

Desvio maximo da portadora

+/- 75 Khz nominal

iImpedancia de entrada de dudio

300 / 600 Ohms +/- 10% balanceado/desbalanceado

Distorcdo Harmdnica

{Methor que 3%

Diafonia do canal estereofénico
|(Separagdo de canais)

Melhor que 40 dB

1.4 - Espedficactes de Monitoracio:

=1

Indicadores luminosos

- Estéreo/Mono

- Poténcia
- Oscilador

- Saturagdo de atidio canais direito/esquerdo

Painel Frontal

il
i
f
|
|
|
i
!
j

Display de cristal lfquido

- Freq(iéncia de operagdo
- Numero do canal de operagdo

- Bar Graph Poténda de saida
Bar Graph Poténda refletida

- Bar Graph canais esquerdo e direiro

Locked Unlocked {frequincia travada)

ii- Tensdo alimentagio da fonte e volts 9 uu
OO0 ?ﬂ's
1.5 - Espedificacfes Mecdnicas: /
Caixa, tampas e pdineis metdlicos com protegdo & corrosdo e pintura eletrostética, laterais em alurrinio natural — .
| i ! :
{Medidas Externas " L = 390 mm ! A =95 mm ; C = 255 mm
! : i )

{Pesc Aproximado

44,2 Xg




RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.3 - CERTIFICADO DE HOMOLOGACAO DO TRANSMISSOR:

M.m’s'érb das Co"ll:u.
CONFERE COM N ¢, .

07 JuL 2013

!l

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua Sao Francisco, 185 - Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

—> —>» —> UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKLIND.BR






RADIO COMUNITARIA DO SANA

Fe. 10

RS L

1.4 - ESPECIFICACOES DA ANTENA:

E L
Ministério das Comu:s.
CONFERE COM N O~

IW/JUL 2013

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagoes Ltda. — — > UMAEMPRESA DO GRUPO DVL

Rua Séo Francisco, 185 - Bairro: Boa Vista
Telefax.:{35) 3471.3130

Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDEZZ@DENKLIND.BR
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MTDIP100/1 - Antena tipo Dipolo para Radiodifus:'éi'ﬁ - 42

o

Aplicacdo:

A Antena tipo dipolo aberto foi projetada, desenvolvida e testada cuidadosamente nos laboratérios da Montel para ser

a melhor antena do mercado nacional em sua classe de operagdo.

Destinada a utilizagio em sistemas de radiodifusio comunitidria, ¢ um equipamento robusto, de facil operagdo e
incorpora a mais alta tecnologia, praticidade na manutencdo e obtengdo de pecas para reposicao.

A principal caracteristica da antena dipolo MTDIP100-1 é sua construgio com materiais ndo oxidantes. A antena foi
especiaimente projetada para transmissdo em regime continuo.

E um produto de facil instalagdo, dispensando qualquer ajuste de maior natureza, bastando apenas seguir as instrugdes
de montagem fornecida com o produto.

Principais beneficios:

Alta confiabilidade;

Alta eficiéncia;

Totalmente testada em condigcGes de uso em campo;

Estrutura em aluminio extrudado com varetas irradiantes de lat3o rosqueadas;
Produto de acordo com as normas do Ministério das Comunicacgdes;

Facilidade de instalagdo;

Pode ser fornecida com cabo de conexao ao transmissor;

Praticidade de troca de frequéncia apenas substituindo as varetas irradiantes;
Auxilia na protecio do transmissor contra descargas atmosféricas quando montada corretamente conforme
instrucbes de montagem;

12 meses de garantia;

Atende a protecfo IP20 da norma NBR6146.

’Caracten’sticas Técnicas: MTDIP100/1

[Frequéncia l80 MHz a 470 MHz

' Ganho l 0 dBd

I Tipo iAntena tipo dipolo aberto

lROE {VSWR) !melhor que 1.5:1

lPoténcfa Maxima I 500 Watts o

'Relagﬁo F/B lO dB I SERVw [ v: v e -I
]Banda passante ll MHz (+/- 500 KHz) l CONFERE (\a‘uz"l :- I
‘Impedéncia 150 Ohms , i 2/, i anin ’
‘Polarizaga‘o ] Vertical ST

l Terminagdo tConector tipo UHF fémea T

lModeIo l Omni direcional )
IDimensiies Mecdnicas:

I Comprimento 10,9 metros mdximo (80 MHz)

1 Peso aproximado 2,0Kg

‘Reservamos o direito de alterar qualquer caracteristica sem prévio aviso /‘\

MONTEL Sistemas de Comunicacdo Ltda.
Rua Jodo de Paula Franco, 469 - Jardim Maraba 1 - Sdo Paulo-SP  (11) 5523.2733 www.montel.co
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P1 -
e e(Co jiys
0
Plang
Horsontal
»n
e

[ )
OINL AR
SN 0y 00538
A SRR R SISO ]
.o‘:’ AT \.‘ 0
N RS o O )

Ganho da Antena Dipolo por Radial (MTDIP 100H)
Refocdocie § dB = 0,224 Vrms ( 1mW / 50 Ohms)
P— Planc Rorzontal | Plnc Vertical Oeaus ano Hotboatal Plano Vertcal
o uYrms i) u¥nus WV | o8 uVrms

[ ] 224 20 24 138 0 224
s 0 224 -14 44.7 190 0 224
W a 24 -1 833 145 0 24
15 Q 224 -0 ™9 20 qQ 24
2 | a0 [ = 9 79,5 205 -0.06 222
28 | 01 221 7 100 40 0.1 221
3 | 02 218 58 14,7 215 02 218
35 | 03 216 42 | 1313 220 03 218
4 | 04 | 2135 | 35 | 1494 225 04 2133
48 o5 21 -2 178 230 05 211
| os | 2087 [ s 138, 35 08 208.7
55 | o7 | 2083 -1 200 240 0.7 2063
"0 08 A39 05 211 248 08 2039
[ -1 190.3 0 224 250 -1 1993
k) -1 167 (1] 224 288 ~41 187
75 | 115 | 1069 K 200 20 1,15 | 1958
8 [ 12 | 148 | a5 188, 285 12 1948
88 | 125 | 1938 4 141 0 128 | 1938
o | 13 | 5] -0 709 758 KE 192,35
CHIEER R 280 -1.3 192.8
o0 | 25 | a8 285 325 | 1908
108 12 1048 230 1.2 1943
110 | 115 | 1969 208 115 | 1959
B EEX 197 0 1.1 197
120 -1 199,3 08 -1 1993
126 | 08 | 2080 310 08 203.9
130 | 07 | 2083 318 0,7 208,3
135 | 06 | 2087 320 0.6 208.7
140 o5 211 x5 0,5 211
s { 04 | 2135 316 4.4 2135
1% | 03 | 218 338 0.3 218
158 | 02 218 340 0.2 218
+%0 | 01 221 348 0,1 21
168 | 008 | 222 3850 0,08 222
170 0 224 355 ] 224
7% 9 2z 360 0 224
180 [ 224

Montagem da Antena MTDIP100

Tubo Galvanizado de 1"
(ndo fornecido), manter
na mesma altura da vareta

DistAncia sntre boom e slementos

Conector - colocar fita

de alte fusdo (formecklo)

Atencgdo: esticar bastante
para que ndo ocorra infil-
tragdo de agua.

Distincia tem de ser igual ao comprimento
vareta {x) (x)

——

L - T
/ Vareta
(x)
Bucha de teflon
Culdado! tem de estar voltado para baixo
Transmissor - L4
Conector da antena
MONTEL Sistemas de Comunicagdo Ltda.
Rua Jodo de Paula Franco, 469 - Jardim Maraba 1 - S30 Paulo-SP  {11) 5523.2733 www.montel.co



RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.5 - ESPECIFICACOES DO CABO COAXIAL:

Ministério dae Comy,.,
CONFERE Cowm A ¢, .

#2/ JUL 2013

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicages Ltda.

Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— — — UMAEMPRESA DO GRUPQ DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) ~ CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKLIND.BR






RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.6 - ESTRUTURA DO SISTEMA IRRADIANTE:

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua Sao Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— — — UMAEMPRESA DO GRUPQ DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) ~ CEP; 37540-000
LATITUDE22@DENKIIND.BR



) com 0 dB de ganho

*
P
Engenharia ¢ Projetos para Redes de Réadio e Televisfio Junto 4 Anate]l e Ministério das Comunica¢des katlt“ﬂe’ 2

Licenciamentos de RF
ESTRUTURA DO SISTEMA IRRADIANTE DA:

RADIO COMUNITARIA DO SANA aes 'vo,,)
w32 %
| 1SN wel §
1 ™ paraRaio tipo FRANKLIN P .59
d2

- Luz de Balizamento

-

-~ Torre treligada ou autoportante
/ Atengdo: observar as normas de seguranga
- para o correto estaiamento da estrutura

Antena plano -terra

\\
T

Usar fita de autofus o no conector

NDAMDA AIXIXIXIX

D1=125m
Prender o cabo !
SNA D2=30m
Hra esturE R }“ D3=10m

P

C1 = Comprimento suficiente para transportar o
sinal do transmissor até a antena, sem sobras.

Cabo Coaxial
RGC 213

C1

Transmissor |

NMMMDAMMNK{K

CONTRATAR UM PROFISSIONAL HABILITADO PARAA IMPLANTAGAO DA TORRE, DO SISTEMA IRRADIANTE,
DO PARA-RAICS E DO ATERRAMENTO.

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda. -» — — UMAEMPRESADO GRUPO DVL

Rua Sao Francisco, 185 ~ Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000
Tel.: (35)3471.3130 e-mail: latitude22@denki.ind.br



RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.7 — IMAGEM DE SATELITE: o~

Radio Comunitaria FM do Sana

Rua da Gléria, s/n Rancho J Country
Latitude: 22:19'51" S

Longitude: 42.10'24" W

Editor: Google Earth

Linha de Contorno 1,0 km

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 34713130

— —> — UMAEMPRESADC GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKILIND.BR
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RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.8 - ESTUDO DE PERFIL TOPOGRAFICO:
Leituras espacadas em até 100 m do perfil topografico para
andlise da intensidade do sinal ao longo do percurso.

rse—w.io ._'; .. -
Mme"b das Comy,,.,
CONFERE Cows ) (-~ .

02 JuL 2013

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua Sao Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— —> — UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucaf (MG) ~ CEP: 37540-000
LATITUDEZ2@DENKILIND.BR
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800 1

750

700 1

650

600 |

550

Altitude (m)

500 A

480 1 =7

175

2,00 2,25 2,50

Distancia (km)

275 3,00 3,25

350 375 400 4.2¢

Ponto de Qrigem

Ponto de Destino

Informacdes Extras

Latitude
Longitude

t 42W1024.

Azimute(Graus):*379-________-J

Altitude (m)
NMT (m)
Macaé / RJ

: 409
v 987 HCI:

10

Latitude
Longitude
Azimute (Graus) :
Altitude (m)
NMT (m)
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RADIC COMUNITARIA DO SANA

1.9 - ART DE PROJETO:
N©° 142012-0480959

Engenheiro Eletricista com énfase em Eletronica e Telecomunicagoes
Atribuicdes anotadas em carteira do CREA/MG: Artigos 8% e 9° da
Resolugdo 218 do CONFEA.

O — .Y " ®

[SERVAO POSLI~

Ministério das Comu:..

CONFERE COM 0 €.

07 JuL 201

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.
Rua S&o Francisco, 185 - Bairro: Boa Vista
Telefax.:(35) 3471.3130

— — —> UMAEMPRESA DO GRUPQ DVL
Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKLIND.BR




' Anotacdo de Responsabilidade Técnica-ART . . .. .
2" Lel n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

1. Responsdével Técnico
PEDRO LUIZ KOSCAK

Thulo profissional:
ENGENHEIRO ELETRICISTA;

2. Dados do Contrato
Contratante; RADIO COMUNITARIA DO SANA

Logradouro: RUA DA GLORIA

Complemento: S/N Bairro: SANA
Cidade; MACAE UF:RJ
Cortrato: Celebrado em: 28/02/2012
Valor: 200,00 Tipo de cortratante: PESSOA risICa

) 3. Dados da Obra/Servigo
Logradouro: RUA DA GLORIA
Complemento: S/N Bairro: SANA
Cidade: MACAE UF:RJ

Data de infcio: 01/03/2012 Previsao de término: 08/03/2012
Finalidade; OUTRO
Proprietario;. RADIO COMUNITARIA DO SANA

Via da Obra/Servico
Pagina 1/1

ART de QObra ou Servico

14201200000000480959
2% Lo,
é:i? )C}é 62
;)': sl g
RNP: 1402177720 T @

Registro: 04.0.0000056483

CNPJ: 08.211.031/0001-01
Ne: 000000

CEP: 27995000

Ne; 000000

CEP: 27985000

CNPJ: 08.211.031/0001-01

4. Atividade Técnica Quantidade: Unidade:
1 - EXECUGAO
PROJETO, COMUNICACAO E TELECOMUNICAGCAO, RADIOFUSAO 1.00 un
A
) Apos a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
- 5. Observagles
PROJETO pmqofnsrmcm DE ESTAGAO DE RADIO COMUNITARIA...........c.v.c..f SERVW PUB ToTL...
6. Declaragbes CON Comy,, .
FERE Cows 7 7--
7. Entidadie de Cigsee 9. Informagdes

ASSOCIAGAO DOS A HETROS DE POUSO ALEGRE E RE

-A Id deste o

- A ART & vilda somente quando quitada, medlante aprisentagic do

comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

nto pode ser verificada no site
www.crea-mg.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART serd de

ponsabilidade do pr le do

5 |

CNPJ: 08.211.031/0001-01

Registrada em:28/02/2012 Valor Pago:33, 00

contratante com o abjetiva de d
AREA DE ATUAGRO: TELECOMUNICACAO,

www.crea-mg.org.br | 0800.0312732 d
Nosso Numero: 0000000000466990

ZICREA-M
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Ao e A7 o 4
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RADIO COMUNITARIA DO SANA

1.10 - PARECER CONCLUSIVO

Eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, Engenheiro Eletricista com énfase em Eletronica e
Telecomunicagdes, com as atribuigdes anotadas em carteira do CREA-MG nos
artigos 8% e 99 da Resolucdo 218 do CONFEA, portanto, como profissional
habilitado, atesto que a instalacdo proposta pela Radio Comunitdria do Sana,
atende a todas as exigéncias da Lei 9612 de 19 de Fevereiro de 1998, Norma
0172011 do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria e suas referéncias, e que, 0
contorno de 91 [dBu] da emissora ndo fica situado a mais de 1 [km] de distancia
da antena transmissora em nenhuma direcgdo.

Santa Rita do Sapucai (MG), 05 de Margo de 2012

)
Consultor

——t W W -

SEWa,O PUBLEA
Ministério das Comu:s.
CONFERE COM N 0~

07 JuL 2013
Vaud

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagbes Ltda. — — —> UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucaf (MG) — CEP: 37540-000
Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKL.IND.BR
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2 - DECLARACAO

INTERRUPCAO DAS TRANSMISSOES EM CASO DE
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTACAO.

Eu, Marcio Jone Pereira de Almeida, na qualidade de representante legal
da Radio Comunitaria do Sana, declaro que:

Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo da
entidade que represento, interromperei as transmissoes imediatamente até que
essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias
legalmente atribuidas a ANATEL.

Macaé (R1), 01 de Marco de 2012.

MarcigZJone Pereiva de Almeida
CPF: 769.552.147-72
Diretor Geral

— |



RADIO COMUNITARIA DO SANA

DECLARACAO

2.2 - COTA DO TERRENO

Eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, como profissional habilitado, declaro para fins
de constituicdo do processo de autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, que a cota do terreno, no local de instalagdo do
sistema irradiante da emissora Radio Comunitaria FM do Sana, situada em
Latitude: 22-19'51" S; Longitude: 42-10'24" W, atende as condigOes exigidas
pela Norma n° 01/2011 que especifica em seu item 19.2.5.1.2 conforme mostra
estudo especifico de relevo anexo.

Santa Rita do Sapucai (MG), 05 de Marcgo de 2012.

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicages Ltda. — —> — UMAEMPRESADO GRUPQ DVL
Rua S&o Francisco, 185 ~ Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP: 37540-000
Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKI.IND.BR



RADIO COMUNITARIA DO SANA

DECLARACAO

2.3 - GABARITOS DE PROTECAO A AERODROMOS

Baseado nos dados constantes da declaracdo anexa emitida pela Prefeitura de
Macaé, e apds andlise técnica, eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, como profissional
habilitado, declaro para fins de constituicdo do processo de autorizagdo para
execucao do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, que a emissora Radio
Comunitaria FM do Sana ndo fere os gabaritos de protecdo aos aerddromos,
conforme Portaria n° 256/GC5-Maer, de 13 de Maio de 2011 do Ministério da

Aeronautica.

Santa Rita do Sapucai (MG), 05 de Margo de 2012.

CREA/M( 56.483
Consuitor

SERVAD PUBCTL,
“‘nm m Ca"l.;.--.
CONFERE oM N ¢-.

07 JuL 2013
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Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax..(35) 3471.3130

— — > UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucal (MG) - CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKLIND.BR



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Obras Publicas e Urbanismo.
Subsecretaria de Urbanismo

DECLARAGCAO

DECLAROQ para os devidos fins principalmente para atender a
solicitagdo do Ministério de TelecomunicagGes que ndo existe nenhum
aerédromo, num raio de pelo menos 1km ao redor da Pousada Rancho J.
Country, localizada na Rua da Glo6ria, s/n, Distrito do Sana, Macaé — RJ. Nada
mais havendo, passo a presente DECLARACAQO que vai abaixo assinada pelo
Consultor Técnico Engenheiro Maximiano Ferraz Pereira — Matricula 9504.

Macaé, 28 de fevereiro de 2012.

Mirvswro das Com,
CON "
£ng.” Maximiano Ferraz Pereire FERE COws 13 7 .
Coordenador de Fiscalizag&o
¢ Plangjamenio Urbano ﬂ Z JUL Zma
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5 - DECLARACAO

HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA ESTACAO

Eu, Mércio Jone Pereira de Almeida, na qualidade de representante legal
da Radio Comunitaria do Sana, declaro que o horario pretendido para
funcionamento da estagéo é:

De segunda a domingo, das 00:00 as 23:59.

Macaé (RJ), 01 de Margo de 2012.

Marcig/Jone Pereira de Almeida
CPF: 769.552.147-72
Diretor Geral

07 JuL 7013
/./
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RADIO COMUNITARIA DO SANA
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DECLARACAO

2.5 — LIMITACAO DA EXPOSICAO A RADIACAO NAO-IONIZANTE

Declaro que, o sistema de transmissdo de Radio Comunitdria do Sana, situada na
Rua da Gléria, s/n Rancho J Country, Distrito do Sana, Macaé, RJ, local com as
seguintes coordenadas: Latitude: 22-:19'51" S, Longitude: 42-10'24" W, atende
ao Regulamento sobre Limitacdo da Exposicdo a Campos Elétricos, Magnéticos e
Eletromagnéticos na Faixa de Radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, aprovado
pela RESOLUCAO ANATEL No 303, pE 02/07/2002, publicada no DOU de 10/07/2002,
ndo expondo a populagdo a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias de
valores superiores aos estabelecidos.

Santa Rita do Sapucai (MG), 05 de Margo de 2012.

Cénsultor
SERVA PUBLI, ]
Ministério das Comy,..
CONFERE oM N (-~ .
U/Z_/JUL 013
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda. — —> —> UMAEMPRESADO GRUPO DVL
Rua Séo Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 372:40-000

Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKI. IND.BR



RADIO COMUNITARIA DO SANA

III - PLANTA DE ARRUAMENTQ

3.0 - Anotagdes constantes da Planta de Arruamento:

3.1 - Localizagéo do Transmissor e Sistema irradiante: Q]

3.2 — Localizagao da Sede da Entidade:

3.3 - Localizag#o do Estadio: )

PR e
T =

3.4 — Raio de atuagio — tragado de 1,0 km em torno do transmissor:

3.5 - Localizagdo da residéncia dos diretores da entidade:

IND.

NOME

CARGO

ENDEREGO

Marcio Jone Pereira de

Rua da Gl6ria s/n Pousada J

2 Almeida Diretor Geral Country - Sana

‘1‘33 Uhuru Figueira Rocha A drgii;?;?rraativa Rua da Gléria, 5 - Sana
9_3. I“.nlgfﬁ?gnzaga da Rocha 822?;%%22 Rua da Gldria, 4 - Sana
D4

D5

D6

Eng. Pedro Lui ak
CREA/MG :

[SERv,0 PUBLA. ]
Minitério das Comus.
CONFERE (:OM ) (.

@/ZJUf 201

|

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Ltda.

Rua Sao Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista

Telefax.:(35) 3471.3130

— — — UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENKI.iND.BR
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Bastramento de Vqulos

Manuiencio em sislamas de

C dos e bordo pea |

‘3

sulcom.com.br

Sulcom - IndUstria e Comércio de Material Eletrdnico Ltda.

®
SULCOM Sulcom Megaditl | Ajuda | Sulcom Lida
Navegagio em tempo real
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Calculo de distancia por coordenadas geograficas

Coordenadas do ponto 1 Coordenadas do ponta 2

Longitude : | LuIe .

42 graus L_‘L”P"”qe :

TS 42 graus
e |10 —=i
5 minutos minutos R
i — 20 51 24 segundos
segundos U R e

segundos

segundos

ot lew

0.1470306023524772  Quilometros

0.09136058067913; Milhas 0.079390174056413° Milhas nauticas

Megautil | Ajuda | Sulcom Ltda Copyright©1999 todos os direitos reservados

Minéstério das Comy:..
CONFERE oM N0 1~ .
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Ministério das Comunicagbes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifus&do
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagio do Processo

Namero: 53000.075614/2006 Localidade/UF: MACAE/RJ
Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA
Aviso: 30 Canal: 200
Coordenadas Disténcla
IBGE(A) Sede(B) Sist. Irradlante
Latitude:  S22°22'07" $22°19'51" DistdnclaA-C  41.15Km
Longitude: W41°46'30 W42°10'24" Distancia B-C
Processo
1. Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. Enderego da Antena Proposta
Rua da Gloria, s/n° - Distrito do Sana N° null - B. Distrito do Sana MACAE - RJ
3. Enderego da Sede
null
4. Relagdo de Concorrentes (d<=4000 m)
Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
53000.017807/2003 MACAE RJ 1,19 ARQDEF
5. Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d< 4000 m)
Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
Check List
6. Entregou documentagéo tempestivamente Sim
7. A estagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
8. Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma Sim
9. Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 Sim
10. A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
11. Este enderecgo esta sediado na area da comunididade para qual a emissora pretende Sim
Viavel
QCL-: q m Wew -
12. Conclusao Geral (Parecer Técnico) Mm'sférb das C;\’n
Em relagéo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido. CONFERE oM N s
A entidade apresentou a documentagdo referente as alineas "m", "n" e "o" do subitem 7.1 ¢la Norma
Complementar 01/2004 (vide fl. 32 dos autos). q‘é
Como o processo encontra-se juridicamente instruido, foi emitido Oficio encaminhando Ngta Tecnlca ezg&nma
lem 23/01/12, solicitando o projeto técnico. /‘/
A entidade encaminhou o projeto técnico e toda documentagdo complementar que apés analjse conclu1u -se pela
nstrugdo do processo. TR
Portanto processo instruido.

17/04/2013 Pagina 1




Minlstério das Comunicagbes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusdo
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTACAO DE RADCOM

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.075614/2006 Localidade / UF:  MACAE/RJ

Entidade: RADIO COMUNITARIA DO SANA

Aviso; 30 Canal: 200

Processo

1. Entregou documentagado tempestivamente? Sim
2. O transmissor esta certificado? Sim
3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
4. Verificar no Formuldrio-de Informacgéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
5. Apresentou Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagao proposta? (n° Sim
\Q.I IAgfemsSn:;J parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagdo Sim

proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o
contorno de 91 dBu da emissora nao fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
em nenhuma dire¢cdo? (n° VII, item 6.11)

7. Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalag@o proposta ndo fere os Sim
gabaritos de protegdo aos aerddromos, ou declaragédo do 6rgdo competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de
aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

8. Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo Sim
do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)

9. Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo Sim
do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.12 (n° V, item 6.11)

10. Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicagdo do norte Sim
verdadeiro, diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto;
no caso de antenas de polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das
compontes horizontal e vertical dos diagramas? (n°® IV, item 6.11)

11. Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde Sim
devera estar assinalado o local de instalagédo do sistema irradiante, com indicagéo da coordenadas

geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km dem%mﬁ'a' Bt M
area abrangida pelo contorno de servigos?(n° ll, item 6.11) Ministério das C:m

CONEERE A " p\':‘
12. Apresentou Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que jnd ocorrencia de Sim
nterferéncia tomara as providéncias previstas na letra "a" do item 6.11 da Norma} 02/98 Pojaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/987 07 Jul 7013
13. Apresentou Declaragio firmada pelo representante legal da entidade de que|na ocoprérCia de Sim
nterferéncia tomara as providéncias previstas na letra "b" do item 6.11 da Normg 02/98, Portaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/987 —_—
14. Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027? T Sim
15. Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
16. Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim
17. As coordenadas geograficas do local de instalagdo s&o as mesmas do aviso que torna publico a Nao
relagéo das entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?
18. Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Sim

19. Dados do Transmissor

a. Fabricante : Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda. b. Modelo : MTFM98
c. Categoria : 2H d. Certificado: 0916060312 e. Poténcia (W) : 25
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20. Dados do Transmissor Reserva

a. Fabricante : b. Modelo :
c. Categoria : d. Certificado: e. Poténcia (W) :
21. Dados da Antena
a. Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagao Ltda. b. Modelo : MTDIP 100/1
c. Altura: 10,0 d. Ganho Maximo: 0 22. Intensidade de campo(dBu) : 90.47

23. Conclusio Geral (Parecer Técnico)

Em relagéo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido.

A entidade apresentou a documentagao referente as alineas "m", "n" e "o" do subitem 7.1 da Norma
Complementar 01/2004 (vide fl. 32 dos autos).

Como o processo encontra-se juridicamente instruido, foi emitido Oficio encaminhando Nota Técnica de exigéncia
em 23/01/12, solicitando o projeto técnico.

A entidade encaminhou o projeto técnico e toda documentag@o complementar que apds analise concluiu-se pela
nstrugdo do processo. /

Portanto processo instruido.

" A entidade mudou as coordenadas geograficas da estagédo transmissora, mas dentro do limite determinado pela
legislagéo.

** OBS: A entidade situa-se no Distrito do Sana (v. fl. 53).

** Tem um concorrente arquivado, do mesmo Aviso, a menos de 4 km.
TN

Tl

(€
Edilon~E%at dos Reis
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo EletrOnica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Nota Técnica n® 1366 /2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisio da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n°® 53000.075614/2006

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagfo da Radio Comunitaria do Sana para a
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Macaé, Estado do Rio de
Janeiro, protocolizado em 13/12/2010 e postado em 01/12/2010.

ANALISE

2. A Radio Comunitaria do Sana, inscrita no CNPJ sob o namero
30.409.106/0001-04, com sede & Rua da Gloéria, s/n, Rancho J Country, Distrito do Sana, no
municipio de Macaé, estado do Rio de Janeiro, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 05/11/2010, subscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na exploragfo do Servigo de Radiodifus@o Comunitaria nos termos
do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto
n°®2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de
03/09/2010, com prazo final em 02/12/2010 que contempla a localidade onde pretende instalar o
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estadio.

4. Em atendimento a citada convocagfo e ainda, considerando a distincia de 4 km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o reqpesimento.de outra entidade foi

objeto de exame por parte da Secretaria de Comunicagio Eletrd PR que apreslentou sua
Lyt %&%&f@te atjalisado e

solicitagdio para a mesma area de interesse, tendo sido seu pr
07 Ju ZPIL
I. O motivo do arquivamento, bem como a i dlcagao relagdo cqnstando o

arquivado.
respectivo nome e processo, encontra-se abaixo explicitada:

7 |

a. Organizacio da Sociedade Civil de Interesse Puablico Sana-
Comunidade-A¢do — Processo n° 53000.017807/2003, arquivado pelos seguintes fatos e
fundamentos: a Entidade niio apresentou a documentagfio bisica para avaliacfio técnico-
juridica no prazo exigivel no Aviso de Habilitac¢do, conforme comunicado a entidade por meio
do oficio n.° 276, datado de 31/01/2011, cuja cdpia do oficio e respectivo AR Postal se
encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade néo

emar/CGRC



apresentou solicitagdo para reconsideragfo desta decisdo.

5. A Secretaria de Comunicagdo Eletronica, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular analise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagfio apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrugio do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagéo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petic8o que os equipamentos
seriam instalados em 4area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua da Gléria s/n°- Distrito do Sana, no municipio de Macaé, estado do Rio de janeiro, de
coordenadas geograficas em 22°19°54”'S de latitude e 42°10°20”W de longitude.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folha 54,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”™, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informag¢3es sobre geracdo de coordenadas geogréficas, instrugdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento
do canal, situagfo da estagdo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.

8. Considerando a selegdio desta requerente, bem como a documentagdo que foi
encaminhada por ela, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes
exigéncias apresentagdo da documenta¢fio elencada no subitem 7.1 alinea “1”, da Norma
Complementar n® 01/2004: declaragdo constando a denominag¢io de fantasia da emissora e
certidées dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga Comum e Federal)
dos 1ltimos cinco anos do local de residéncia, em atengio ao disposto na COTA N°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentagdo do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 61 a
117).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuldrio de Informagdes
Técnicas” - fl(s). 79 e 80, firmado pelo engenheiro responsével, seguindo-se o “Roteiro de
Andlise de Instalagdo da Estagdo RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma
Complementar n° 01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas,
conforme observa-se na folha 121. Nestes documentos constam as seguintes informagdes:
identificagdo da entidade; os enderegos da sede administrativa e de localiza¢do do transmissor,
sistema irradiante e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessorios
(antena e cabo coaxial), com indicagfio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no
limite da 4rea de.servigo, diagramas de irradiagfo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. ; Por fim, a documentagfo exigida pela legislagiio especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 1 a 117 dos autos, corresponde ao que se segue:

I.  estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 e
pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

II. ata de constituigdo e atual ata de eleicdo dos dirigentes, devidamente

registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

emar/53000.075614/06/CGRC 2de5s



SR i
S L
“ex22

t
W) R
e
£33

Y

III. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

sl

4r

£,

IV. manifestaces de apoio a iniciativa da requerente, formulados " e 2
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 01/2004;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” da
Norma Complementar n® 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos requeridos com
intuito de confirmar alguns dados informados;

VIL. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga
Comum e Federal) dos utltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputagio execugfo de servico de radiodifusfio clandestina em atengdo ao
disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11. A Secretaria de Comunicagdo Eletronica, a quem cabe a condugdo dos trabalhos
de habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informag¢des basicas sobre a
entidade:

L. nome: Radio Comunitaria do Sana;

II. quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Marcio Jone Pereira de Almeida Diretor Geral
Uhuru Figueira Rocha Diretora Administrativa
Luiz Gonzaga da Rocha Martins Diretor de Operagdes

III. localizagdo do transmissor e sistema irradiante: Rua da Gléria s/n°
Rancho J Country — Distrito do Sana, municipio de Macaé, estado do Rio de Janeiro;

IV. localizagdo do estiidio: Rua da Gléria s/n° Rancho J Country — Distrito do
Sana , municipio de Macaé, estado do Rio de Janeiro;

V. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 22°19°51”S de latitude €

42°10°24”W de longitude, correspondentes aos dados disp'm W";{kmnulério- de Informagdes
Técnicas” fl(s). 79 e 80, e que se referem a localizagdo da :sﬂgé'g das é;"m.
CONFERE COM 0 0.
02 JuL 203 )
— CONCLUSAO
12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.
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A consideragfio superior.

Brasilia, I3 de MO de 2013.

EDILON ESAU DOS REIS
Engenheiro

Brasilia, 72 de WNOUDO de 2013

@Qaw@%@\m‘@ues

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES
Admiminstradora

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliagéo.

Brasilia, 49 de MO de 2013,

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica, conforme Portaria de delegagdo n° 166, de
18/10/2012, publicado no Didrio Oficial de 19/10/2012. A consideragdo do Senhor Secretério de
Servigos de Comunicagfo Eletronica.

G, A3 de MO de 2013,

. OCTAVIO PEXNAPIERANTI )
Diretor. do Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo

..Aprovo a Nota Técnica n° 1366/2013/CGRC/SCE-MC. Encaminhe-se a

Consultoria Juridica para exame e parecer.
asi P} de m&g de 2013.

'DE, ALBFQUERQUE NETO
icos de Comunicagéo Eletronica

emar/53000.075614/06/CGRC 4des



aa8 e

RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO*HO 3
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA & RLW

\90

Troopn

MUNICIPIO: Macaé | UF: RJ
ENTIDADE SELECIONADA: Rdadio Comunitdria do Sana

N° DO PROCESSO: 53000.075614/2006

Critérios adotados para seleciio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004.

| CONCORRENTES !

ENTIDADE: Organizaciio da Sociedade Civil de Interesse Piiblico Sana-Comunidade-A¢io
N° DO PROCESSO: 53000.017807/2003

Critérios adotados para o arquivamento: Nfo cumprimento dos preceitos da Lei 9612/98 de
19/02/1998, , do Regulamento do Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo
Decreto 2615/98 de 03/06/1998, e/ou da Norma Complementar n° 01/2004, aprovada pela
Portaria do Ministério das Comunicag¢des n° 103 de 26/01/2004

———— -y .

SERVAO P
Ministério das Comy,., ‘I
[ CO"/FEjF/Cw nee.
Brasilia, de de TY
Ut 201
Responsavel: f %t cne ?OC&NP( S
Eliane Maria Alves Rodrigues{___ I

Emars53000.075614/06/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Bras{lia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n® Q}é /2011/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 34 de Janeiro de 2011.

Ao Senhor

José Vieira da Cunha Neto

Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Pablico Sana-Comunidade -Ag&o
Rua José de Jesus Jr, Lote 04 Casa 03- Distrito de Sana

27913-030  Macaé/RJ

Assunto: Indeferimento do processo

Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.017807/03, de
interesse da Organiza¢io da Sociedade Civil de Interesse Piblico Sana-Comunidade-Ac¢édo, que
requer autoriza¢do para executar o servigo de radiodifusdo comunitaria da localidade de Macaé/RJ

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 03/09/2010, a documentagdo bésica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98,
cujo prazo para entrega de documentos das entidades interessadas, esgotou-se em 02/12/2010.

Vossa senhoria tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. S6 sera atendido o pedido de
reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisfo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n® 1/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

Atenciosamente,

SERV,O PUREL

oo s Comy,
coMn oo,

/ﬂym 013

Secretariode Servigos de Comunicagdo Eletrénica [e—r

JR DOS/SSCE/MC
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De acordo. A considera¢8o do Senhor Secretario de Servigos de Comunica¢io Eletrdnica.

Braslia, o755 de)ﬁ e YO de2011.
C

1
DERMEVA%@!XA JUNIOR

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
Substituto

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima
dispostos.

_Brasilia, 3 de Sheildro  de2011.

GENILDO LIN /'l'»* A

UQUERQUE NETO
Secretario de s de Comunicag#o Eletrénica

S&z‘; ﬁ Fm—w. [
das "
CONFERE Cou s

B i3

JRProc. N.° 53000.017807/03/RADCOM/DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletrénica

DESPACHO

Assunto: Despacho de Arquivamento.

L. Frente ao disposto no subitem 9.7.3 da Norma Complementar n° 01/2004, a
analise do processo n° 53000.017807/2003, da entidade Organizagio da Sociedade Civil de
Interesse Piablico Sana — Comunidade - Ac¢do, na localidade de Macaé / RJ, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

I. A entidade nfo interpds recurso dentro do prazo legal estabelecido por meio
do Oficio de indeferimento n°® 276/11, datado de 31/01/2011, AR Postal em 14/02/2011, tendo
ocorrido a perda do prazo e restando comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, ap6s o esgotamento do referido prazo, qualquer documentagéo
encaminhada pela entidade no sentido da revisdo da decisfo nfio podera ser analisada, tendo em
vista que o recurso ndo sera conhecido, conforme disposigdo do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideragdo superior.

Brasilia, 23 de agosto de 2011.

N T
‘A QEEELC;Z:itéﬁnanxan’
»{NAJ:ALIA FROEMMIN

De acordo com o Despacho. A consideragiio da Senhora Coordenadora-Geral de
Radiodifusfio Comunitéria Substituta.

Brasilia, <3 de agosto de2011.

f\{ ( | SEKVAO PiBLe ]
N Mli' "’sté‘n das C(Ym .
kel 7))V baS CONFERE COM 3 1 .

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comuniaria /Z)LUL 2013

——
IS

nf/CGRC



De acordo com a Decisfio, encaminhe-se ao arquivo.

Brasilia, *Z 3 de agosto de 2011.

Ny

S
/ 4 ') f‘f a4 s
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora-Geral de Radiodifusio Comunitaria

Substituta

nf/53000.017807/2003/CGRC
2de2



CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURfDIC/} JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.075.614/2006-13

INTERESSADO: Radio Comunitaria do Sana.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacao para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro. A documentacao apresentada
obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploragdo de Servico de Radiodifusao
Comunitaria, no Municipio de Macaé, Estado
do Rio de Janeiro.

Il - A documentagao apresentada obedece aos
padroes legais.

Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.

IV - Encaminhamento dos autos ao apreco pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servigos de Comunicacgao Eletrénica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagao para execu¢ao do servico de radiodifusao
comunitaria, no Municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro.

2. Conforme constou da Nota Técnica n® 1366/2013/CGRC/SCE-MC, fls.
122/123, o Aviso de Habilitacdo concernente a localidade em questao foi publicado no Diario
Oficial da Uniao do dia 03/09/2010, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 02/12/2010. No caso em apre¢o, o pedido de
habilitacao foi postado no dia 01/12/2010, conforme envelope de fls. 50, concluindo-se,
pois, por sua tempestividade.

3. Juntamente com o requerimento para autorizacao de execu¢ao do servigo de
radiodifusdo comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleit

normas infralegais (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma Complementar p° 1, de 2004,

aprovada pela Portaria n° 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o segfiinte: {j 7 2013

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsap, dentre seus
objetivos, de executar o servico de radiodifusao comunitaria (fls§ 16/21, Art, 2°,
fls. 16); S

(i) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente

registrada (fls.22/24);
(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 25/27);

(iv) declaracao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:

com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico de RaqCONFERFISRAN - |
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continuagao do PARECER N° 0625/2013/1.LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

normas estabelecidas para o servico (fl. 33); e

(v) manifesta¢des de apoio a iniciativa (fls. 36/49)

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 14° (fl. 19), consta
" a previsao de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja analise e
contabilizagdo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma drea e que ndo optassem por se associar, segundo o disposto
nos §§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipétese ora
em apreco, de unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de
representatividade, aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a
saber: “Se apenas uma entidade se habilitar para a prestacdo do Servico e estando
regular a documentacdo apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a
referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n€ 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo Vi, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Uniao, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, drgdc administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Repiblica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,

especialmente:

- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

Il- exercer a coordenagao dos 6rgaos juridicos dos respectivos érgaos auténomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretacao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuacdo e
coordenacao quando nao houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da

Uniao;

V- elaborar estudos e preparar informagées, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgao ou entidade sob coordenagéo juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitacao.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os
procedimentos relativos as outorgas para exploracdo de servico de radiodifusdao comunitaria,
e diante de recomendacdo do Ministério Pliblico Federal, expediu a COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adogdo de providéncias no
sentido da verificagdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
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continuagao do PARECER N° 0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

f» Qﬂs
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n°® 4,117, de 1962 (CBT), lei de aplicagdo = L%OQ
subsidiaria ao servigo de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9.612, g F&-

de 1998, 2 Rulsics %»
10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusdo “Iz%a I
comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Publica, determinou-se que fossem ‘
juntadas aos autos as certiddes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do

local de residéncia dos ultimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que

comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaracdo sobre a existéncia ou nao de

\imputacédo a entidade de execucéo ilegal de servico de radiodifusac (sem outorga do Poder

Concedente), para a comprovacao de sua idoneidade moral para a prestacao do servigo

dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certidbes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos ultimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
63/68).

12. Quanto a verificagao pela SCE acerca de possivel execucao ilegal do servico
pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 58, por intermédio do qual faz meng&o que nos
Ultimos 05 (cinco) anos nao ha na localidade registro de fiscalizacdo por operacao
clandestina.

Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentagdo apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovadec pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n® 1/2004, aprovada pela Portaria n®
103, de 2004, constatou-se 0 que se segue.

14, Além da requerente, também participou da selegdo a Organizacdo da
Sociedade Civil de Interesse Publico Sana-Comunidade-A¢ao - Processo 53000.017.807/2003, e
que teve seu processo arquivado por nao ter apresentada a documentacdo basica para
avaliagao técnico-juridica, dentro do prazo de aviso de habilitacdo e conforme atesta a Nota
Técnica de 1366/2013, de fls. 122/123.

15. Ressalta-se que a referida entidade foi comunicada do arquivamento do seu
processo por intermédio dos oficios n°276/2011, fls. 125, AR de fls. 127.

16. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo
as atas de constituicdo e de eleicao dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecido no artigo

7° da Lein®9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, de 1998. SERVM) .
: Mm:srem
17. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade fir MFERE &ego"'b

dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituigoes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacdo de acordo com as ormit]‘gg‘ﬂ)f,zmg
conforme se atesta a Nota Técnica n® 1366/2013/CGRC/SCE-MC, fls. 122/123. i

18. Em relagdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizaca iteada nos
presentes autos, estas estdo em consonéncia com o estabelecido na legislagdo, basicamente;

as regras estabelecidas na Norma Complementar n® 1/2004, conforme demonstrado pel
Relatério Final da Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletronica.
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continuacdo do PARECER N° 0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

20. Ainda foram carreadas aos autos as certidées criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucao do servico de
radiodifusdoc comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da
ANATEL, nao foi verificada nenhuma espécie de imputacao acerca da realizagao pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestagdo do servio, estando cumprida a Recomendagédo do D. Ministério Pdblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

21. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacao para exploragdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6%, paragrafo (nico, da Lei n2 9.612, de 1998.

22. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional deverad apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.

23. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgdo de execugdao da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista

a inexisténcia de Obice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo

Eletrénica para prosseguimento.

A consideragao superior.

Brasilia, 31 de maio de 2013.

Cldudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Uniao
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CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO L
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES .
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS
DESPACHO N° 1971/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

PROCESSO N° 53000.075.614/2006-13
INTERESSADQ: Radio Comunitaria do Sana.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitadria no Municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro. A documentagao
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N2 0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciagao pelo Senhor Consultor Juridico.

Brasitia, O de é/umlw 2.013
m Y W/G/aa(b
SOCORRO JANAINA M., LEONARDO
Advogada da Uniao

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 1972/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.075.614/2006-13

INTERESSADO: Radio Comunitaria do Sana.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro. A documentacio
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 1971/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU,
da lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de
Comunicacao Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, 13) de U"UM LD de 2013.

E FL BIANCHI
Co ;ultor Juridico

o
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MINISTERIO DAS OOMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
PROCESSO / DOCUMENTO N°: 53000.075614/2006-13

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Acompanhamento e Avalia¢do
Para publicacdo.
Em 24/06/2013.

ANE;;A ALé é'g DE SOﬁSA

Economista
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PORTARIAN®? 167 ,DE 20 DE JUNHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° ¢ art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n*
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.075614/2006, resolve:

Art. 1° Outorgar autoriza¢do a Radio Comunitaria do Sama, com sede 3 Rua da
Gloria, s/n, Rancho J Country, Distrito do Sana, Municipio de Macaé, Estado do Rio de
Janeiro, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizag8o reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Rua da Gloria s/n® Rancho J Country, distrito do Sana, municipio de Macaé, estado do Rio de
Janeiro nas coordenadas geograficas com latitude em 22°19°51”S e longitude em 42°10°24”W,
utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigfo, devendo a entidade iniciar a execug¢do
do servigo, em caréater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicago do ato de
deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

Q%kjg

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagoes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordena¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publica¢do da Portaria n® 167, de 20/06/2013, no Diario Oficial
da Unifio de 01/07/2013, que autoriza a RADIO COMUNITARIA DO SANA a executar o
servigo de radiodifusdo comunitaria na localidade de MACAE/RJ, consoante com o disposto no
§ 3° do art. 223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n ° 53000.075614/2006, em copia
autenticada, acompanhado do ato de outorga e exposi¢éo de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicacdes, para posterior envio & Presidéncia da Republica.

A consideragio superior.
Brasilia, 03 de julho de 2013.

AL

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado s Comunica¢des
para as providéncias.

Brasilia, h} de de 2013.
(/_\
SAMIR MAN DO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 11 12013/GM-MC
Brasilia, 22 de  julho de 2013.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4¢ andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo 2 orientacdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, os
seguintes processos:

MC 00069 2013
- 53000.075614/2006

MC 00070 2013
- 53000.060832/2010

MC 00071 2013

IV Vol.
- 53000.036662/2009 ©
MC 00072 2013
~53000.015522/2009 TV vol.
MC 00073 2013 T Vol

- 53000.051948/2006
Atenciosamente,

N
RENATA/MORAES CHECCHIO

Coordenadora-Geral

OFATOSNORMATIVOS2
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Congresso Nacional; e, por fim, (v) Cdpia do processo4 referente ao pleito de execugdo
do servigo de radiodifusdo comunitaria pela Radio Comunitaria do Sana.

3. E o relatério.
IT - ANALISE JURIDICA

4, A Constituigdo Federal, em seu art. 223, determina que compete ao Poder
Executivo outorgar e renovar concessdo, permissdo e autoriza¢do para o servigo de
radiodifusdo sonora e de sons e imagens, observado o principio da complementaridade
dos sistemas privado, publico e estatal. O § 3° do mesmo artigo determina que o ato
de outorga ou renovacio somente produzira efeitos legais apos deliberacio do
Congresso Nacional.

5. De acordo com a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, denomina-se
servigo de radiodifusdo comunitaria a radiodifusdo sonora, em frequéncia modulada,
operada em baixa poténcia e cobertura restrita, outorgada a fundagdes e associagdes
comunitérias, sem fins lucrativos, com sede na localidade de prestagdo do servigo’.

6. No que tange & competéncia, o Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998,
no seu art. 9°, II, determina que o ato de autorizagdo para a execugdo do servigo sera
expedido pelo Ministério das Comunicagdes, observados os requisitos da Lei n.°
9.612/98.

7. A verificagdo dos documentos exigidos pela legislagdo foi realizada pelo
Ministério das Comunicagdes, no uso de suas atribuigdes e competéncias, que se
posicionou favoravelmente & outorga (Nota Técnica n° 1366/2013/CGRC/SCE-MC, da
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria da Secretaria de Servigos de
Comunicagdo Eletrénica).

8. Necessario destacar, ainda, que, nos termos da Nota Técnica acima referida,
houve manifestagdo de interesse de outra entidade, todavia, seu pedido foi arquivado,
tendo em vista a ndo apresentagdo da documentagdo basica no prazo exigivel no Aviso
de Habilitagdo. Regularmente comunicada, no houve apresentagdo de recurso.

9. Em Parecer da Consultor-a Juridica daquela Pasta (Parecer n°
625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR--1C 'GU/AGU, de 31 de maio de 2013)
analisando o mérito da outorga manifestou se favordvel ao pleito. Posteriormente, com
base nas consideragdes tecidas no refcrido Parecer, o Ministro de Estado das
Comunicag¢des expediu a Portaria n' 1(.7, de 20 de junho de 2013, que outorga
autorizagdo para execugdo do servigo de r diodifusdo comunitaria.

10. Considerando que a co peténcia para a analise do cumprimento dos

requisitos legais bem como para a 2x edigdo da portaria de outorga é atribuida ao :

* Processo n2 53000.075614/2006-13
® Entende-se por baixa poténcia o servico de radiodifusdo prestado a comunidade, com poténcia

limitada a um maximo de 25 watts ERP e altura do sistema irradiante ndo superior a trinta metros. Ainda
de acordo com a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, entende-se por cobertura restrita aquela
destinada ao atendimento de determinada comunidade de um bairro e/ou vila.



Ministério das Comunicagdes, conclui-se pela pertinéncia do encaminhamento do pleito
ao Congresso Nacional para a adog¢do das providéncias cabiveis, nos termos do art. 223
da Constitui¢do Federal de 1988.

III - CONCLUSAOQ

11. Diante de todo o exposto, opina-se pelo encaminhamento do feito ao
Congresso Nacional, nos termos do § 3° do artigo 223 da Constituicao.

Brasilia/DF, 12 de novembro de 2013.

YASMIN BORBA MAHMUD
Estagiaria da Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

A

Y y -
LAERCIO VIERIA 1\/lIACHADO

Advogado da Unido

Assessor da Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

!
v
R
~
' L

APROVO.
Em{('/z/ 77/2013.

-

IVO DA MOTTA AZEVEDO CORREA
Subchefe para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica



PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL .
Subchefia de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Nota Informativa n® 60/2013/SAG - C. Civil - PR

Aprovo. Assunto: Portaria de outorga de autorizagdo para o
, servi¢o de radiodifusdo comunitaria a ser submetida a
Em &S de @,5051% de 2013. apreciagdo do Congresso Nacional, conforme art. 223,
"t/ §§ 1°e 3° da C. F. (EM n° 69/2013 - MC, de 16 de
Y julho de 2013. Processo n° 53000.075614/2006-13).
'\?/Luiz Albekto dos Santos Lo
SuBchefe -
Senhor Subchefe,
1. Trata-se de Portaria de outorga de autorizagio para a RADIO COMUNITARIA DO

SANA executar o servi¢o de radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Macaé, no Estado do Rio
de Janeiro, encaminhada pelo Ministério das Comunicagdes para ser submetida a apreciagdo do

Congresso Nacional, conforme art. 223, §§ 1°e 3*da C. F.

2. O PARECER N° 0625/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU atesta que

foram atendidos todos os requisitos legais necessarios a outorga e tendo em vista as finalidades do
servico de radiodifusdo comunitaria (art. 3° da Lei n® 9.612/98), bem como as justificativas
constantes da Exposi¢do de Motivos do Excelentissimo Senhor Ministro de Estado das
Comunicac¢des, esta assessoria ndo identificou ébices ao encaminhamento da matéria ao Congresso

Nacional, observada a necessaria oitiva da Subchefia para Assuntos Juridicos (SAJ) desta Pasta.

Era o que tinha a informar.

Brasilia, 30 de julho de 2013.

W’Wé’%
VALTANIA DE ALENCAR BEZERRA DOS SANTOS
Assistente Técnica
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: PARECER N° 0625/201 3/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.075.614/2006-13
INTERESSADO: Radio Comunitaria do Sana. ) '
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar .0 servio de radiodifusio
comunitaria no Municipio de Macaé, Estado do Rio de Janeiro. A documentagéo apresentada :
obedece aos padroes legais. Pelo defenmento do pedido. .

I

-1 Exploragao de Servico de. Rad1od1fusao Comumtana, no Mumc1plo
de Macaé, Estado do Rio de Janeiro.
Il - Adocumentacgao apresentada obedece aos padroes legais.
Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao principio da legalidade.
IV + Encaminhamento dos autos -ao aprego pelo Exmo. Mlmstro de

Estado das Comumcagoes
N

_Senhofa»Coor,den.ado'ra-_G'eral de Assuntos Judiciais,

1

| - DO RELATORIO

" A Secretaria de ‘Servicos de Comumcacao Eletromca submeteu ao crivo desta Consultoria
Juridica processo relativo a autorizacdo para - execucao do serv1g:o de rad1od1fusao
comumtarla no Municipio de Macae Estado do Rio de Janeiro. '

" 2. Conforme constou da Nota Técnica n° 1366/2013/CGRC/SCE- MC, fls. 122/123, o
‘ Aviso de Hab1l1ta<;ao concernente a locatidade em questao foi pubhcado no Diéario -
fOf1c1al da Unido do dia 03/09/2010, sendo o prazo final para a entrega do:
requerimento e documentos ex1g1dos legalmente o dia 02/12/2010. No caso em
apreco, o pedido de habilitagao foi postado no dia 01/12/2010, conforme envelope
de fls. 50, concluindo-se, po1s por sua tempestividade.

3. Juntamente com o reqUer’imento para 'autoriz’agéo de exécugéo do servico de

radiodifusdao comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a, documentacao

- técnico-juridica necessaria para que se .procedesse a -analise inicial do ple1to em

harmonia com o art. 9°, §2°, da Lei n° 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Serwgo de

'Radcom) e demais. normas mfralegals (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma

~ Complementar n° 1, de 2004, aprovada pela Portaria n°® 103 de 23 de Janelro de
2004) destacando-se o seguinte:

i. estatuto da entidade, devidamente registrado, com previséo, dentre seus objetivos, -
de executaro servigo.de radiodifuséo-comunitéria (fls. 16/21, Art. 2° fls. 16);

ii. ata da ‘sua constituicdo e da posse 'da sua d1retor1a em exerc1c1o " devidamente
reg1strada (fls. 22/24),

jii. comprovante de nacionalidade brasileira e m'aioridade d‘os diretores (flS 25/27);

iv. declaracdo assinada de cada diretor, comprometendo se ao " fiel cumpnmento das
normas estabelecidas para o servico (fl. 33); e

V. mamfestagoes de apoio a iniciativa (fls. 36/49)

4. Realce-se que no'estaﬁuto social da éntid_ade, em seu Va.rt'. 14‘5'.(fl. 19), consta a previsao
de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° dd Lei 9.612, de 1988.

5. - No que concerne especificamente as manifestagdes de apoio, cuja anélise €
contabilizagao sdo igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como.
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
hab:l;tadas para a mesma drea e que ndo optassem por sé associar, segundo o dlsposto‘
nos §5 4° e 5°do art. 9° da Lei.n°® 9. 612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipétese ora
.em apreco, de Unica habilitada, nédo- se ‘fez JUS ao referido critéria de
representatividade, pl;cando se, pois, o antevisto no §3° do.mesmo articulado, a
saber: “Se apenas uma entidade se habilitar para a prestag:ao do Servico e estando
regular a documenta¢&o apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizagdo a

a



referida entidade.” '

6. A SCE, ao proceder a andlise dos documentos entregues, concluiu que o .feito encontrava-se
- devidamente instruido: '

7. Eis o relatorio. .

It - DAS MEDIDAS ADO_TADAS POR ESTA CONSULTORIA' JURIDICA

8. 0 cdm'parecim'ento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razio do que preconiZa a. Lei
_ Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo
- a competenc1a “Das Consultonas Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgao admlmstratlvamente subordinados aos Ministros de
_Estado, ao secretario-geral. e ao$ demais titulares de Secretarias da Presidéncia da
Republica e ao-Chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, compete especialmente:
[. assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo; S
ll. exercer a coordenacdao dos orgdos juridicos- dos respectivos orgaos autonomos e entidades
" vinculadas; .
ili. flxar a interpretacao da Constltwgao das lets, dos tratados e dos'demais atos normatwos a ser
uniformemente seguida em suas areas de atuacsio e ‘coordenagao quando nao houver orientagao
 normativa do Advogado-Geéral da Uniao;
IV. elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitagéo de autorldade 1nd1cada no caput deste
artigo; )
V. assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade adm1mstrat1va dos atos a serem
) por ela praticados ou ja efetivados, e daqueles onundos de 6rgao ou entidade sob coordenagao
juridica;
examinar, prev1a e concluswamente ,”ho amb1to do M1mster10, Secretaria e Estado-Maior das
Forcas Armadas:
os textos de edital de l1c1tag:ao como os dos respectivos contratos
. ou instrumentos congeneres a serem publicados e celebrados;
. 0s atos pelos quais se va reconhecer a 1nex1g1b1l1dade ou dec1d1r a d1spensa de licitacao.

VI

N =

9. Prellmmarmente, impende cons1gnar que esta CONJUR ao analisar os proced1mentos relativos as
outorgas para exploracao de servigo de radiodifusao comumtana .e diante de. recomendacao do Ministério
Piblico Federal, expediu a.COTA n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR MC/AGU, oride orientou a SCE a adogao
de providéncias no sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro -,
diretivo, frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), "lei de aplicacdo
subsidiaria ao servigo de radiodifusao comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9.612, de 1998.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusdo comunitaria, bem €émo os
atinentes a Administragao Pubhca, determinou-se que fossem juntadas aos autos as certldoes relativas aos
feitos criminais da Justica Estadual e Federal do local de residéncia dos Gltimos 5 anos dos dirigentes da
entidade; documentos estes que comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaracdo sobre a
“existénicia ou nao de \imputacéo a entidade de execucéo llegal de servico de radiodifusao (sem outorga do
Poder Concedente), para a comprovacao de sua idoneidade moral para a prestacao do servigo dentro dos
ditames legais. B ' S

11. Em,atendimento ao solicitado ‘supra, a entidade carreou aos autos as competentes certiddes criminais
dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no amb1to da Justlg:a Estadual e Federal dos
ultimos-5 (cinco) anos do local de res1denc1a (fls. 63/68)

: 12. Quanto a verificagdo- pela SCE acerca de possivel execucédo vilexgal do servico pela’ entidade, foi
expedido o Despacho de fl.-58, por intermédio do qual faz men¢ao que nos Ultimos 05 (cmco) anos nao ha
na locahdade registro de fiscalizagdo por operagao clandestina.



"Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da é'nélise da documentagéo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n29.612, de 1998, do .
Regllamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n2 2. 615 de 1998, e da‘
Norma Complementar n21/2004, aprovada pela Portana n° 103, de 2004 constatou-se o que se segue.

14. Além da requerente, também participou da selecdo a Organizagao da Sociedade Civil de IntereSse '
Plblico Sana-Comunidade-Agao - Processo 53000.017.807/2003, e que teve seu processo arquivado por nao
ter apresentada a documentagao basica para avahagao técnico-juridica, dentro do prazo -de-aviso de
hab1l1tag:ao e conforme atesta a Nota Técnica de 1366/2013, de fls 122/123 '

15. Ressalta-se que a referida entldade foi comumcada do arquwamento do seu processo por 1ntermed10
dos 0f1c105 n°276/2011, fls. 125, AR de fls. 127. :

16. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entldade compreendendo as atas de const1tu1gao e’
de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que comprovam a sua natureza Jundlca de
entidade comunitaria, conforme estabelec1do no artigo 7° da Lei n° 9.612, de 1998 e art. 11-do Decreto n°
‘2615 de1998 ' :

7. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade- firmadas por seus dirigentes, as
manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre'instituicjées e pessoas juridicas da localidade,
“estando toda a documentagéd de acordo com as normas legais, conforme se atesta a Nota Técnjca n° .
1366/2013/CGRC/SCE-MC, fls. 122/123. '

'18. Em'relagao as exigéncias técnicas necessarias a autorizagao pleiteada nos presentes autos, estas estao
em consondncia com o estabelecido na legislacdo, basicamente as regras estabelecidas ha Norma
Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo Relatorio Final da Secretaria de Servu;os de
Comunicagdo Eletronica.

20. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da entidade, através das quais se
denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda judicial criminal que possa desabonar sua
idoneidade para a execug:ao do servigo de rad10d1fusao comunitaria, ‘e através de pesquisa realizada no
- sistema de fiscalizagao da ANATEL, ndo foi. verificada ‘nenhuma espécie de imputagao acerca da realizagao
pela entidade de servigo de radiodifusaoilegal, sendo atestada a 1done1dade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacao do servu;o estando cumprida a Recomendagéo do D. Ministério Piblico Federal adotada
por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos'11 e 12 da presente pega.,

" IV - DA GONCLUSAO

21. Com base nas informagé’es apresentadas pela SCE em seu Relatdrio Final, verifica-se 'que 0 processo se
encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pl€ito, estando em :
conformidade com a.legislacdo que-regula os atos de autorizagdao para exploragao do servico de

B rad1od1fusao comumtana cuja outorga devera’ segu1r os preceitos ‘do art. 6° paragrafo umco, da Lei n% - :

9.612, de 1998.

/

22 Por derradeiro, resta informar que.o Congresso Nacional devera apreciar a matena e deliberar sobre o
ato de autorizagao, visando produ21r seus efeitos legais, com’ fulcro no § 3° do art. 223 da Constltmg:ao da
‘Republlca Federatlva do Brasil. '

23. Diante do exposto esta Consultoria Juridica , Orgao de execucdo da Advocacia-Geral da Unido,
pos1c10na se pelo regular prossegmmento do feito, tendo em vista a inexisténcia de dbice juridico ae seu
deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario
" de Servigos de Comumcac;ao Eletromca para prossegmmento

A consideragao superior.

‘Brasilia, de de 2013.
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